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Ú jévi beszédek.
H urtapest, január 1.

(v.) Az újévi beszédek, amelyek m a el­
hangzottak, tartalm uknak inkább m egnyug­
tató voltával, m in t gazdagságával fognak a 
közvélem ényre hatn i. Az érdeklődés legfőkép­
pen m ost is a  korm ányelnök nyilatkozata felé 
"fordult; m ert a  közönség nem  a pártok óliaj- 
t; saira kiváncsi, hanem  a korm ány szándékaira. 
A pártok csak azt m ondjak  el, m it várnak a 
jövendőtől. De hogy’ m it várAofm a  jö ­
vendőtől, an nak  egyedül a  korm ány a  tu ­
dója. Az id én  a  kíváncsiság talán m ég a  re n ­
desnél is fokozottabb v o lt; hiszen utolsó ülés- 
■ zakót éli im m ár a parlam en t s  a  választó- 
oknak a  m a kezdődő évben kell m ú lha tat­

lanul m egtörténniök. A közönség egy része 
tehát úgy vélekedett, hogy a korm ány válasz­
tási platform jai fognak a  m iniszterelnök
beszédében m utatkozni.

Ez a  várakozás nem  valósult. Nem való­
síthato tt. A politika függő kérdéseiről SsM  
Kálmán sű rű n  nyilatkozott az utóbbi hetek 
parlamenti vitáiban. Kifejtette bőven véleke­
dését a politika aktuális feladatairól s fel- 

-rolla egy egész légióját am a korm ányzati 
tényétnek, am elyek m iniszterelnöki progrannn- 
jának fokozatos foganatraj utásáról tanú  kod­
nak. A • i a  napi politika szem határán  (ni 
fekszik, arról részielekbe m enő képet a  kor- 

’inányelnök talán éppen a  választások közel­
ségénél fogva nem  nyú jtha t m a. Annak a 
nagy választási h ad já ra tn ak  a stratégiai terve 
amúgy is benne van  a  korm ány program m - 

ih an ; a  részletekkel pedig korai volna m ár 
i : előhozakodni. A barátok elég jókor fog­
nak meg velük m egism erkedni; a rra  pedio, 
hogy az ellenfeleket avassák be m ár most 
; jövendőre vonatkozó politikai szándékok
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György költeményei epv rövid ciklussal kez- 

-- 'kok:,,A z a'yai házban". Ebben rajzoltii a fiatal, 
érzékony lelkű ifju lelki küzdelmeit, amint utat 

■rés, amely kivezeti a szégyenletes koinpro- 
szumokból s’ol a fényűzéstől, a kényelemtől, az 
-nlial i milliók csoportja közé. A következő ciklus

• A zöld mezőben11 címen a leghosszabb és I t . 
változatosabb vo lt A fiatul propagandista ebben 
rajzolta nohéz küzdelmeit és tiszta örömeit. El 
’• átak itt mondva a  munkás élet táradságai, 
amelyeket elvállaltak. Ez a rész derült volt A 
piop'ipandisták majd mulatságos, majd megható 
kalandjaihoz gardng változatosságban vegyültök a 
Gldmives és népólot képei.

A legmegliutóbb és költői szempontból leg- 
' ebbvolt az utolsó. A lialal propagandista battyu- 
•■'i i volt, ez, aki ,,ideiglenes sírjából'1 — a börtön 
diájából — átköltözik a  másik örökbe. Ez a dala

szelíd és nyugodt volt.
György költöi érzéke nem engedte, hogysaját 

rz.elp-ieinek jelenlegi tolmácsává tegye költőjét, 
t  p.’opn.'Hridis'a saját, idejének embere volt — 
-.? azok közül a munkás- k közül, a mozgalom 

Hajnalán, akiknek lelkét nem keserítette még el 
hosszú évek kegyetlensége. Megfeledkezve sajái 
kajáról, nem fájlalta, nem siratta elveszett élő­
ét. Megnyugodott abban n gondolatban, hogv ha 

• i szolgálhatja népét többé életével, szolgál­
hatja halálával. 1! unem György igazságszerotetét

részleteibe, igazán alig lehet józanul okot 
találni.

Ehhez képest a jogosult érdeklődés teljes 
kielégítést fog Széli Kálm án újévi beszédében 
talá ln i; de a  jogosulatlan kíváncsiság nyilván 
csalódik benne. A m iniszterelnök sem mi szen­
zációt és sem m i pikantériát nem  mondott. 
Csak újabb összefoglalását nyújtotta korm ány- 
zaü  elveinek, azzal a  lendülettel, amely az ő 
szónoki egyéniségét jellem zi s azzal a szívből 
fakadó és szivekig ható  őszinteséggel, mely 
világosságot áraszt s a  közvetetlenség m eg­
nyugtató hatását teszi a  közvélem ényre.

Az aktuális politika kettős tengely körül 
forog. Az egyik tengeiy a  l.özjogi kapcsolat 
kérdése, a  másik a korm ányzati irány sza­
badéi vüsége. Mindkét pontra nézve ism erete­
sek s általános tetszéssel találkoztak Széli Kál­
m án nézetei.

A közjogi alaphoz való hűséges ragasz­
kodás a szabadelvű párt régi hagyom ányaihoz 
tartozik. Ausztriának m úló belzavarai ezt a 
ragaszkodást nem  csökkenthetik. Jól m ondta 
m a Széli Kálm án, hogy m ég m indig nem  kell 
feladnunk azt a rem ényt, hogy a  m onarkia 
másik állam ában helyreállanak valahára a 
rendes á llapo tok : ám  ha ez a  rem ény nem  
válna be, akkor M agyarországnak a közjogi 
alapot ki kell kapcsolnia a  tényezőknek abból 
a kategóriájából, am elyet az Ausztriában eset­
leg m egújuló obstrukció m egtám adhat. A Deák 
Ferenc kiegyezése fnrZos m i i : annak  szánta a 

I törvényhozás és ezt a  törvényhozói akaratot 
harm inchárom  év óta szakadatlanul jóváhagyta 
a  m agyar nem zetnek alkotm ányos akarata. 
Mnh! zavarok m iatt egy állandó a lkotást fel­
adni nem  lehel. A közjogi kiegyezést tehát 
valam ely osztrák kisebbség obstrukciója nem  

I döntheti meg. Pillanatnyi nehézségek igenis 
i tám adhatnák, áin ezeket pillanatnyi expé-

és őszinteségét méltó jutalom koronázta. Hősének 
oly könnyelműséggel legyilkolt, megható alakja 
hatalmasabban szólt a szívhez, mintha a bosszú 
és gyűlölet lángja emésztené.

'  Andrej elragadtatással hallgatta, nem mert 
egy szót sem szólni. György dallamos gondolatai­
nak varázsa elaltatta benne a gonosz szellemet, s 
félt, hogy megtöri a  varázst.

Ez a dal a közelmúltból több volt számára 
költöi műnél, sa 'á t életének emlék : s tapasztalatai 
voltak benne. A is meg György is propagandi-ta 
volt annak idején. Ók is osztoztak a propagandis­
ták érzelmeiben, mielőtt terroristák lettek. A 
haldokló fiatal ember kedves barátok sokaságát 
személyesítette, akiket egy ügyért egy sora ért. 
A tiszta, nemes indulatok, melyeket a költészet 
varázsa keltett lelkében, lecsillapították Andrej 
lázas agyát, s jobb érzelmekre buták György 
iránt. Nagyon sok volt a kötelék magasabb er­
kölcsi egyéniségeik között.

A felolvasás nem tartott tovább egy óránál. 
Andrej, amikor György elvégezte az olvasást, 
őszinte, meleg dicséretre fakadt. Andrej összes 
költeményei közül z volt a  legjobb. Andrej né­
hány kritikus nogjegvzést tett és egy-két változ­
tatást ajánlott. Fesztelenül beszélgettek cs szaba­
don, Atidrejnak ne .. volt többé oka barátja vi­
selkedését magyarázgatni.

Azonban visszautasította György ajánlatát, 
hogy egvütt menjenek sétálni. Baráljai megbízá­
sából síifrirozott „üzleti11 levelűt kellett megírnia 
s még c»ak hozzá sem fogott.

Sokáig niáradt mélá.'.vu az ablaknál, úgy, amint 
György eiii.igyta. Még mindig a hallottak hatása 
alatt volt. György tehetsége rohamosan fejlődött; 
most már komolyan igazi költőnek Ígérkezett. Szó 
rencsés ember! homlokán hordta a kiválasztottak 
peosétjét Azután szive is volt : özek a dolgok 
nem lehettek pusztán a képzelet termékoi. Hatal­
masan s mélyen kellett azokat éreznie, hogy ilyen 
szívhez szólóan fejezhesse ki.

diensekkel lehet és kell m ajd leküzdeni. Ter­
m észetesen  úgy, hogy érdekeink és jogaink 
kárt ne szenvedjenek. Ez a felfogás tükröző­
dött Széli Kálmán mai beszédében is, m int 
az előzőkben. S ugyanaz az á ltalános tetszés 
fog ezutlal is felhangzani, am elyet az előző 
nyilatkozatok váltottak ki a  nem zetből.

A korm ányzati irány szabadelvüségéről 
m elegen és költői szárnyalással szólott ma 
m egint Széli Kálmán. Szerencsés inspirációval 
s m egkapó hasonlatokkal m agasztalta  a  libe­
ralizm ust, m int a nem zeti erőgyűjtésnek és a  
nem zeti haladásnak egyetlen helyes politiká­
já t  Ez a szabadelvüség elszán tan  küzd am a 
széttagolási törekvések ellen, amelyek hol fe­
lekezeti álarccal, hol osztályérdekek ürügye, 
alatt jelentkezik. Világosság és üde levegő 
kell a nem zetnek, különben nem  tud  eleget 
tenni a  m odern államiét feladatainak. Ezt a 
világosságot és üde levegőt pedig csakis a 
szabadelvüség biztosítja, m ely a haladás m u n ­
kájában tömörili a nem zeti társadalm at.

A liberális polifika egyesítő ha tása  m agán 
a korm ánypárton érvényesül a legközvetleneb­
bül. Tapintatos tolm ácsa volt a  szabadelvű 
párt egységének Korniss Ferenc, aki a  párt 
elnökéhez intézte a  hivatalos üdvözlő beszé­
det. T iszteletrem éltó lojalitással oldotta meg 
Korniss Ferenc e feladatát. Atérezte azt, hogy 
szavaiban az ejésr párt egységes é rzésének és 
szolidáris m eggyőződésének kell kifejezésre 
ju tn ia . Volt nem zeti párti létére nyilván el 
kellett egyném ely szubjektív érzést fojtar a • 
taián jó l esett volna neki, h a  reagálhatott 
volna egyre s m ásra, am it a közelm últban itt 
és am ott m ondott.ik De tap in lata  és diskré- 
ciója m egóvta Korm.-s Ferencet altól, hogv 
bárm i olyast m ondjon, am i nem  áll össz­
hangban  a párt egyetemes hangulatával. Szí­
vesen m egadjuk ugyanezt az elism erést báró

Az író kezdett háttérbe szorulni. Andrej az 
emberről kezdett gondolkodni s a seb szivében 
még csak mélyebb lett. Azonban már nem birta 
úgy tekinteni Gyürgy viselkedését, m int tegnap 
este. Ilyen komoly, őszinte ember nem lehetett 
csélcsap. Gondolataiban megbántotta Györgyöt. 
Mégis György eltorzított gondolatai a leány?ól? 
Örült túl fisai? . . .  Természetében feküdtek. Nem 
tehet róluk, ö  miudenröl így gondolkozott. 
Azért mégis őszintén szerette a leányt. Hát nem 
másképp szeret mindenki? Es a leány szeretto 
őt. Hiszen világos, hogy egy fiatal leány 
több gyönyörűséget talál György költőiesen túl­
zott szerelmében, mint abbsu az unalmas prózai 
valamiben, amit ilyen unalmas, prózai ember adhat.

— Kitartás, állhatatosság, szilárdsági — 
szólt önmagához keserűen Andrej.

Ha a szerelem olyan iojta nnyag volna, 
amelyből cipő meg ruha" készül, akkor lalán előny­
ben volna. Honom az asszonyok nem erről az o l­
dalról tekintik n szerelmet s igazuk is vau. S 
különben . . . okvetlen délibábkép György sze­
relme? Igaz, hogy fogalma sincs a valódi Taniá­
ról, bálványt imádott benne, akit saját készit- 
ménvü csillogó ruhába öltöztetett S ini baj, ha 
soha sem jön rá hibájára? S féltéie. hogy a fan­
tasztikus köpeny idővel eh'oszlanék, egyszerűen 
újat szőne helyébe Könnyű az neki, s m indket­
ten csak annál jobban mulatnak.

Andrej most asztala olőtt ült. HAkönyökölt 
s egykedvűen nézte a puszta fal olcsó papir-kár- 
pitját. Gépiesen vonalukat keresett, nmelyek ará­
nyos részro elosztják a m inta csul zöld négy­
szögeit

Ez nőm sikerűit neki s szemeit fáradtan író­
asztalára szegezte.

Két hónapi Igen! Két hónapja, hogy először 
látta. Hanem már oly alaposan ismerte, m intha 
már két éve lonne. Úgyszólván az első perctől 
olvasott lelkében.

li-'oű-tatÍLsa VCvetiiezjk.,

Lapunk mai száma tizeik t oldal.
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Podw ianíc/tynak, Perczel Dezsőnek és P ultzky  
Ágostonnak is, akik a pftrt hivatott és s«e- 
rencsés tolm ácsai voltak abban  is, am it m ond­
tak, abban  is, am it elhallgatlak.

A szabadelvű párt nevében  Szél! Kál­
m án t az idén í a l t  Miksa üdvözölte. Beszédé­
nek túlnyom ó része az  aktuális politika fel­
adataival foglalkozott érdekesen, szellemesen 
és tetszetős form ában. Nem hallgathatjuk el 
azonban , hogy beszédének bevezető része 
ném i félreértésekre adott okot s  bizonyos 
fokú m egdöbbenést kelteit. Még abban  a szö­
vegezésben is, amely m ost —  órák m últán  —  
előttünk fekszik, szó fér Fáik nyilatkozatának 
e részéhez. Ugv érezzük, hogy sokkal jobb 
le tt volna, ha  Fáik beszéde egy szellemes 
idézettel szegényebb m arad vala. H an em  tudjuk 
m eg ebből a  beszédből, m it m ondott gróf 
Artois m agáról, akkor nem  kerül felszínre 
az  a  kínos kérdés, hogy m i változott meg és 
m ilyen m értékben a szabadelvű pártban. Tar­
tunk  tőle, hog’ az ilyen kérdések feltolulásá- 
ból kevés ha zna lesz a  szabadelvüségnek és 
m ég kevesebb h aszna  a szabadelvű pártnak. 
Nem m ondjuk, hogy l'a lk  Miksa rekriminált. 
De félünk, hogy am it m ondott, az rekrim iná- 
ciókra fog alkalm at szolgáltatni. A m agunk 
részéről csak kettőt kívánunk megjegyezni. Az 
a  zászló, am elyet Széli Kálmán lobogtat, csak­
ugyan a  szabadelvűsé? régi zászlaja. De a 
regi zászlón u j  jelszó o lvasható : Jog, tömény 
és igazság. S h a  azt kérdeznék a régi gárdá­
tól, am elyet mi is tisztelünk s am elynek érté­
két nálunknál senki jobban  nem  becsüli, váj­
jon  ott ragyogott-e ez a  hárm as jelszó min- 
uig a  régi lobogón, vájjon igenlő választ kan­
nánk-e  kérdésünkre?

A m ásik m egjegyzésünk pedig az, bogy 
a  szabadelvű párt két év ó ta  nem csak szám ­
b an  szaporodott, de gyarapodott tekintélyben, 
tiutdctben, a közvélemény ragastkodásában is. 
És ez a gyarapodás van  elvan fontos, m int 
am az. Ebben a becses gyarapodásban pedig 
a  régi gárdán  kívül még két tényétéinek van 
igen erős ré s z e : a  régi zászlón ragyogó uj 
je lszónak, valam int azoknak, akik  a: uj jelszó 
kedvéért szegődtek a régi zászló alá.

Ezeket elm ondván, m egnyugvással bocsát­
ju k  a  m iniszterelnök ú jévi beszédét a  nyilvá­
nosság bírálata alá. H iszszük, hogy az a  lelke­
sedés, am ely Széli K álm án szavaiból kiáradt, 
m agával fogja ragadni az egész közvéleményt.

A szabadelvű párt újéve.
Hosszú óvek szép szokásához híven az 

országgyűlési szabadelvű párt tagjai nz idén is 
fölkeresték újévi szerencsekivánataikkai n párt 
elnökét, a miniszterelnököt es a képviselőház 
elnökét. Mialatt a szabadelvű párt tagjai a  Do- 
rottya-utcai pártkörben gyülekeztek ősz elnökük 
üdvözlésére, a kormány tagjai a miniszterelnökség 
szalonjábaj gyűltek össze, hogy Széli Kálmánt 
a  miniszterelnököt, üdvösöljék. Minthogy a kormány 
legidősebb tagja, báró / - p r r a n /  Géza, beteg, 
Lukéra László pónzücyminiszter tolmácsolta a 
kormánv bcvsülését, szeretetét ós ragaszkodását. 
A kormányerők meghatva köszöntő meg a meleg 
barátságtól áíhatott üdvözlést; köszönetét mon­
dott buzgó munkatársainak, akik az ország ügyei­
nek vezetésében odaadó és sikerekben gazdag 
tevékenységükké1 olyan hathatósan támogatják 
és hangoztatta, hogy az alatt a  közel két évi 
idő alatt, amely alatt az állami ügyek intézésében 
együtt dóig* znak. a  kormány tagjai iránt való 
szeretető és beosülése még csak növekedett. Az 
üdvözlések váltását a baráti érzés és szinte-a 
családiasság melege hatotta á t

A ssa b a d e lvü -p á rt elnökénél.
-<iokatlanni nagy számban gyűltek össze a sza­

b iié i v'i-párt tagjai délelőtt 11 órakor a Lloyd-Klub- 
ban s lelkes éljenzéssel fogadták a belépő ősz párt­
elnököt Aztán léik őrben álltak a képviselők a klub 
nagy konferencia termében, mire előlépett Kondás 
Tereno ‘'•a a párt megbízásából a következő beszédet 
intézi báró PMmamexkp Frigyeshez, a szabadelvű- j 
párt önökéhez:

Méiyen tisztelt pártelnökünk szeretett barátunk l 
Az OlszágoR sz ítad é iü  párt tagjainak kitüntető bi­
zalma rifke.ysá'.......*t a párt egyik szerény kőshar-
• o*át. hívta lel, hog tégedet, s Lazánk fölött annyi 
dicsőség és szcnvpués, majd nj életrekelós köz* le­
tűnt század után. az első újév reggelén a j árt tag­
jainak meleg érzelmével, igaz tiszteletével és őszinte

szerenosekivánataival üdvözöljelek, (fiiénk éljenzés.) 
Mélyen tisztelt pártelnökünk.’ Az országos sza­
badelvű-pártra mely a kebeléből alakult kormány 
vezetése alatt az idő szeriut az ország sorsát in­
tézi. a közel jövőben nagyíontossúgu feladatok meg­
oldása vár, mel ' nemcsak az általunk hüséggó támo­
gatott és őszinte b.zajommal övezett kormánynak 
kő '.dkkiütő Löfcs< .'épét. hanem a sxabadelvü-párt 
minden ecyes Ugjannk hazafias Ca odaadó munkássá­
gát is igénybe veszi. (Igaz! Úgy van! Élénk helyes­
lés.) Meg vagyok gyóződvo, hogy a kormány és párt 
az Í8tí/-’k évi törvények és alkotások alapián, az 
ország Hagy bölcsének irányához és hagyományaihoz 
híven "íimíezen kérdésekben meg fogja találni a 
helyes utat és módot, mely az or: zág nagy érdekei­
nek. állami önállóságának s anyagi jobblótének bizto­
sítására vezet (Klónk tetszés és helyeslés.) Es nincs 
kétségünk az iránt sem, hogy kormánynak és pártnak 
mindenkori törekvése az, hogy a közkormánvzatnak 
mii.dón izét, minden ténykedését a valódi szabadelv ü- 
ség hassa át, (Klónk helyeslés.) hogy az állam tekintet 
nélkül minden nemzetiségi s elckezeti különbségre 
„magyar nemzeti- marad on, (Zajos tetszés és é.jen- 
zés.) s hoiry nem téveszti szem elöl soha: ..a haza 
mindenekelőtt?1 (Hosszantartó zajos tetszés és éljenzés )

Mi nemcsak úgy, mint együttélő és együttérző 
párttagok, de mint tégedet benső szeretettel (igazi 
Úgy van! Zajos éljenzés.) és tisztelettel és őszinte 
rokonszenvvel környező barátok is jelentüuk meg 
előtted. (Lelkes éljenzés.) Itt már megszűnik a rideg 
politika, leltárul a szív kamarája s abból a meleg 
érzelem sugara száll feléi. (Tetszés ős éljenzés.) Sze­
rencsésnek érezzük magunkat, hogy közeledben meg­
ismertük szivednek nemességét, lóságát, jól esik erez­
nünk gyöngéd tapintatodat, lekötelező modorodat 
mely nem kis mérvben járu.t ahhoz, hogy a megnö­
vekedőit párt kebelében az összetartozás tudata s a 
baráti ér:-• trn melv.o honol. (Zajos helyeslés és él­
jenzés) Úgy is tehát mint tisztelt barátaid és kép­
viselőtársaid. szívből kívánjuk, hogy az ég kegyelme 
szálljon rád; engedje, hogy bölcs vezetésed alatt a 
part viruljon, és hogy tégedet tisztelő barátaid köré­
ben ugv ezen uj mint még számos rákövetkező év­
ben boldogan élte«s>-n és megtartson! Éljen! (Hosz* 
szán tartó zajos tetszés, éljenzés és taps.)

Erre báró Poúmaniozky Frigyes, a pártelnöke, 
a következőleg felelt:

Tisztelt bará’om I Tisztelt képviselő- és elvtár­
sa »m ! (Hall uk ! Halljuk l) Az imént mondottak után 
kedves kötelességet teljesítek. ’ dón mindnyájatoknak 
erőt, egészséget é» szerencsét kívánok ez uj évhon. 
Huszonö; éve lesz most tavaszkor, hogy’ a szabadelvű 
párt keletkezett és kiépült. E huszonöt év alatt igen 
sokszor nevezetes mozzanat érte e hazát és mindezen 
mozzanatok alkalmával a szabadelvű párt bebizonyí­
totta azt, hogy erélyes összetartó, hazafias és ildomos 
magatartása áltál lenn tudta tartani azon egyensúlyt, 
meív a rossz é? ; j között kell, hegy létezzék, ha 
egyáltalán véve hazánkat boldogítani akarjnk. Én 
meg vagyok győződve, hogy ti, t. barátaim, ti, 
t. e lv tá r s i r a ,  mindnyájan e g \ü tk e n  azon meggyő­
ződ, st és rze :.ict táp!álj?tok, hogy c hazában’ a 
bekövetkezendő események közepette má óképpen el­
járnunk nem lehet, mintha összetartunk (Úgy vau!) 
mintha félreteszünk minden mcltakérdoket. minden 
mc.'él.tekntetet iídomosek tudunk lenni és mérle­
gelni tudjuk azt. mi használhat és mi árthat a 
haz.anak. (Elénk telsz- s.) mert amikor politikai 
események menüiéről van sző. nem mindenkor az 
határoz, hogy én, mint egves ember, mit hiszek, mit 
vallók, hanem határoz nz, hogy a körülményeket 
inér eged re, mi hasznos, mi jó. mi üdvös e hazára 
nézve (Zajos tetszés.) Ez a fúkütelcsségünk. ezt kell 
Gl »sitenünk és ha ezt te. esiteni jogjuk, akkor nem 
félek egy percig sem átlói, hogy ezen halai inas párt, 
valamint a múltban. úgy a lövőben is lobogóját győzel­
mesen tudni keresztülvinni mindazon akadályo­
kon, mindazon 1 jckur., amelyek netalán reánk 
báramlanak. Az L; . tteket éltessen óh adja, hogy 
a jövő hónapok alat: ismét ily szép számban, ily jó 
kedvben, vv üdvös ‘Ivektől lelkesítve találkozhassunk 
. helyen. (í. enzts.i AzUristen titeket éltessen! (Khra 
a szabadidvibpárt ’ Zajos tetszés, éljenzés és taps.)

A m in isztereln ökn él.
A szabadelvű pártkörből o fogatok liOs-zu sora 

a Lánchídon és az Albrecht-nton át a miniszterelnök­
ség épületébe szállította a képviselőket Mire a várba 
,elértek, már az egé.’z térséget ellepte a várakozó ko- 
cs k tömege, mert igen számosán voltak, akik egye- 
nesen a várba hajtattak, a kormányclnök üdvözlésére- 
A szabadelvű-pártnak valamennyi a fővárosban időző 
oszlopos tagja, köztük Szilágyi Dezső és Jloránszky 
Nándor is megjelent, de a főrendiháznak számos tagját 
és & közéletnek nem egy kitűnőségét is ott láttuk az 
üdvözlők sorában. Az üdvözlésre egybegyült urak 
csoportokba verődve társalogtak a nagy’ teremben, 
amikor a szomszéd miniszter-tanácsterem szárnyas 
ajtói megnyíltak és a kormány, élén Szétt Kálmán 
minisztere! nők kel, a teremben megjelent Lelkes éljen­
zés hangzott fel, majd eiü.t a zaj és a politikusok fél­
köréből előlépett Fáik Miksa, bogy a miniszterelnök 
és a kormány tagjai előtt a következő beszédben tol- 
máosolj* a párt érzelmeit;

Nagyin állósága Miniszterelnök örl Müven tísz- 
telt barátunk és vezérünk I A stabadalvil«p*rf, mely­
nek én ke étkezése óta, tehát egy negyedszázadon á t 
nagyon szerény ugyan, de fántoritba’lanul hű i»g.R 
vagyok, engem tiszteit meg azzal a megbízásai, hogy 
R mai évforduló alkalmát a! a párt nevében üdvöz. >1- 
ielek.. Jól tudóim és nundei!.ki tudja, bogy ezen part 

ütésre na’a.; iái sokkalsokkol kiválóbb ilv

érdemesebb tagokkal rendelkezik; ha én ennek da­
cára eme díszes missiót eltagadtam, ezt nem sze 
rénytolenségből tettem, hanem mivel a párt intenti-T. 
ját úgy értettem, hogy bennem mint egy élő b i tó  
nviíékat akarja odaállítani annak, hogv a régi íárda 
sem meg nem halt, sem magát meg nem adta, amit 
különben soha senki sem kívánt tőle, — hogy 
azon állapotok, melyeket ellenfeleink csak ideig­
lenesednek, mulékonyaknak, rövid tartamnaknak 
szeretnének feltüntetni, teljesen megszilárdultak, sőt 
a sokáig különvált, d-» ugyanazon közjogi alapon 
álló két párt már annyira összeforrt, hogy’, miként 
X. Károly’, midőn még mint artoisi gróf 1814-beu 
I’árisba bevonult, azt monda: .il n’.va rien de- 
changé en Francé, il n’ya qu'un franeais de pina*, 
ma két évi tapasztalás u‘5n mi is bátran hirdethetjük: 
a seabadclvü-pártban csak a la^ck száma változott és ez 
ar egész párt, somban mcgszapitrod^a, rie meg nem <ogyott 
lelkesedéssel eĝ s'-gesen csoportncvl k^ 'dlötted, az uj vezér 
körül, akinek erős kezében oly biztosan látja nyu­
godni régi zászlaját, Uj vezér? nem! Te mint vezér 
előttünk nem vagy uj, uj csak azon hely’, melyet 
k. év óta a pártban elfoglalsz. Nem nagyon sokan 
vagyunk már, do vagyaink még néhányon, kik 
p atikai pályafutásod;! annak első phasisától kezdve, 
közvetlen megligyc étből ismerik, kik harmino óv elölt 
örömtől repdfső szívvel nézték nagy’ tehetségednek első 
szárnypróbálgatását, kiknek szeme azután léiig remévv- 
nyel, félig aggodalommal csüggött rajtad, midőn kevés 
évvel utána — az országot fenyegető válság egy 
táborba egyesítvén az akkori Deák-pártot és balközépet 
— a feladatnak legnehezebb részéi, az ország pénz­
ügyeinek rendezését, a to fiatal válla.d ra  rakták. Nos 
a nehézségeiből neked jutott az oroszlán rész, de az­
után az érdemekből is és ha már év-‘k óta ez ország 
pérzügyeinok rendezettségével dicsekedhetik, ez örven­
detes állapot megalapítója 'le voltál. De kevéssel utána 
ennél még nagyobb diadalt arattiil. Midőn a kormányba 
beléptél, csak külső nehézségekkel állottál szerűben, 
melyeket nagy tehetséged, erős akaratod, szívós kitartá­
sod szerencsésen legyőzött, de néhány évvel később 
sokkal nehezebb küzdelmpt kellett vívnod, le kellett kez­
dened saját, teljesen jogosult ambíciódat, ellen kellett 
állanod azon erős csábításnak melyet a hatalom birtoka 
mindenkire, do főleg tetterejük érzetével eltelt fiatal 
politikusokra gyakorol. Es le eJlenáilottál • a mire masok 
egv egész emberéleten át törekszenek és a mihez, 
ha egyszer elérték, görcsösen ragaszkodnak, Te ön­
ként mondtál le erről abban a pillanatban, midőn a 
körülmények kényszere elkerülbetleu politikai szük­
séggé tett oly intézkedéseket, melyeket Te sa,ál egyéni 
meggyőződéseddel nem tudtál összeegyeztetni. Amit 
mint miniszter tettél, az nagy államférfiui tehetséged, 
amit mm akartál tenni, az erős férfias jellemednek 
volt tanubizony’sága. Amazért a nomzet moleg hálája, 
imezért a jolíemes emberek kőzbecsülése kísért vissza 
azon kevésbé lényes. de nem kevésbé kiváló helyre, 
melyet pártunkban mindenkor elfoglalták 2

Bocsánatot kérek ezen., tán tölöslegpsnek látszó, 
mert csakis köztudomású dolgokat elkaruló határpdlan- 
tásért de éppen a mai napon, midőn mögöttünk **gy év” 
lezáródik, előttünk pedig csak egy áihadanul sürü 
fátyol függ, mely a következendő eseményeket elta­
karja, az emberi elme önkéoytoleniU is a múlt felé 
lordul, bogy ennek aiapján a jövőre nézve legalább 
megközelítő valószínűségi számítást tehessen. A Te 
múltad pedig nemcsak azon reményre jogosit, ha* em 
előttünk egyenesen kéteégtelenuó teszi, hogy köz­
ügyeink vezetése nálad ezentúl is jó kezekben lesz; 
meg vagyunk róla győződve, hogv áüara.érfini múl­
tadnak teljesen meg fog felelni államférfin! jövőd in. 
Ennek pedig kétszeresen örvendünk; először drága 
hazánk, de ezután pártunk érdekében is, mert a te 
sikereid a mieink is lesznek, mert Te — ez nemcsak 
az én mcggj’őződésem, hanem miudnvájnnkő — min­
den körülmények közt a mienk maradsz, azon szabad­
elvű párté maradsz, melyhez oly régen tartozol és 
melynek programmját éppen az utols > hetek folyamán 
ismételten oly megható igazsággal, oly elragadó ékes- 
szólással kifejtetted.

Különösen hangsúlyoztad mindannyiszor — és 
ezzel mindnyájunk leikéből beszéltél — azon két sar­
kalatos elvet, melyen a párt egész politikája n  ̂ugszik: 
az 13u7-iki közjogi kiegyezés érinthetlenségét és  az 
ország összes intézményesnek szabadelvű irányban 
való fejlesztését Mind a két irán; bán a to politikád, 
a miénk is.

Az 18G7-iki kiegyezés már régóta megszűnt ná­
lunk elvi vita tárgvát képezni; váiaszhwról-vi. lasztásra 
növekedett az ezen kiegyezés alapján álló képviselő- 
buzi többség. Ha pedig legújabban innen-onnan 
újból felhangzott a kiegyezés módosítására irányuló 
kívánság, o kívánságot inár nem Magyarország köz­
véleményével vagy’ érdekével, hanem csakis a lajtban­
tud állapotokkal indokolták. Ez utóbbiak, igaz, elég 
szomorúak, do legrosszabb esetbon is csak bizo­
nyos időre, a kiegyezés némely formai intézkedé­
seinek gA’akoriati kereszt'dvilelét volnának képesek 
n.' ; L ‘ölni; ez azonban mindenesetre csak átmeneti 
álb.je.iot teremtene, inoly a kiegyezés lényegét nem 
érinti és így az is, miként viselked ünk ily eshető­
séggel szemben nem elvi, hanem csak opportun.»tási 
kérdés, melynek megoldási módozatairól nem ma, ha­
nem majd csak akkor kell, sőt csakis akkor fehet 
szólni, midőn a leküzdendő nehézségek konkrét alak­
ban fognak elöltünk állni.

Nem kevésbé teljes az egyetértés körted és köz­
tünk programmunk második sarkpontjára: összes po­
litikánk liberális irányára nézve. Ez alatt miként mi, 
ngy Te is minden törvényes alapon n: ugvő jognak, 
vagy árdekntz tiszteletben tartását érted, ott pedig, 
ahol egves jog- vagv érdekkörök összeütköznek, a 
tk.nd‘gyikkel \oló tvylorma elbánuet és éppen es 

1 n:- 3Íl»nté!ck lehetőleg méltányos kiegv enhtéséf.
e t Befl|  . , ,... ,

hanem nzoknik ahol csak alkalom vau rá, agyakor-
l.-tbai
időben

■uyl szerezni törekszel. Ezt legújabb 
bizonyítottad, midőn • To köz-
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" 7 ,  mellett személyes érintkezésre léptek oly 
yot’ - kik az ' gymás ellen meglehetősen etuesere- 

' Viselő ‘közgazdasági pártokra irányadó
f  i ‘,'<qal bírnak. Finom tapintatod liiérezte, hogy 

k,fc, bármelyik táborban áiljanaa is, hig- 
értelmes férfiak és jő magyar hazafiak, sze- 

enzmecseru útién mindenesetre köunyeb- 
\ ,7nak módot találni arra, hogy a küzdelem- 
„7k véget vessenek, vagy -  ha az egyelőre 
., - nem volna lehetséges — gondoskodni .ognuk 

hogy a jogosult
ru soua a’, no

órdökek védelmére tolj'tat ott
___  lépje azon határt, melyen túl az

közös érdekei veszélyeztetnének. Hazafias ér- 
J enőidnek egyik legértékesebbjét lógja képezni, ha 

t iniutatodnak ez alkalommal is sikerül közgaz- 
I evezői közt helyreállítani a békés Myet- 

. azon üdvös közremiiküdést és kölcsönös tá- 
u melynek Magyarország 33 év óla anyagi 

!Óuek olv örvendetes gyarapodását köszönheti és 
ncL-ze'.•■•sí u szükséges ma, midőn — reméljük 

, -ak muíandóan — köz azdasági életünk valamennyi 
:, iivezóje: a mezőgazda-ág, a kereskedelem, az ipar, 

- kevéssé örvendetes helyzetben van.
J Ugyanazt a szabadelvű politikát, amelyet az ér- 

íj.-kcs'iáitokkal szemben követsz, a felekezeti kérdé- 
J-kl ’i ií’ érvényesíted. Amennyire csak lehet, be 
. . ”i avatkozni a lelekezelek bolügyeibe, do viszont 
J' - nem engedni, hogy ők hatáskörük túllépésével 

mi úgyoibe avatkozzanak, inindegyjk számára 
i zm i'-ani a szabadságnak azon mértékét, amelyet a 

,p .v megenged, de aztán vaimennyinek egvonlő 
Cikel mérni, egyiknek vagy másiknak favorizá­

lja,- ,. jd ilyennek Játuk mi a Te politikádat ezen
c íí' - :i. Tanultál a történetből és azért soha egy 
, , m feledkeztél meg Miraboau bölcs intéséről, 

i a polgári hatalom valamely valásfeleke- 
különösen kedvez, az az részrehajlás szükség- 

ízi.,,: következménye mindig és mindenütt a türel-

. . minden téren telies összhangot találunk az 
á’ta. i követett politika és a szabadelvű-párt pro- 
_ a közt. Fogadd ezért a párt nevében a leg- 
. • t dás elismerés kifejezését és azou ünno-

y , , t- itást, hogy valamint Te — ez szilárd 
r ■/:rA'ö/ sünt — soha és semmiben nem fogsz 

• ! ö követett utadról úgy a szabadelvű pártot
< -lilád mellett logod találni, weiv lelkese- 

Követni a l e  zászlódat, minthogy az
egyszersmind az övé is.

Jis most: ave, moriluri te salulant! Néhány 
hónap r.ni va mandátumunk lejár és egyikünk sem 
L:ztc> ;z iránt, vajon smét tagja lesz-e az uj kép- 
viae ú t i . iá . De egyről igenis mindnyájan biztosak 
vagyunk « s ez az : hogy bárkik legyenek is az uj I 
íhandi'.uinoK birtokosai, a nemzet miként évtizedek 
óta, ugv most is túlnyomó többségben szabadelvű 
párti kép.: • .őket íog a törvényhozás termébe kül­
deni és azok kik mához eg,y esztendőre e teremben 
Főtted -zte • mi lógnak, megszaporodott számban, 
de u r  io y melegséggé, ugyanoly lelkesedéssel, 
n int i ’c-g ák hangoztatni azon kívánságot, mely 
nu a.’ii :• iveinkből lakúd : hogy Széli Kálmánt. 
Mjjvuror ug miniszterelnökét, a szabadelvű párt 
n ”.. kcuvet csaladjával együtt az Úristen sokáig 
éltesse I

-Fitt beszédét többször megszakította az éljenzés 
i i." kor beie ződőtt, a párt viharos óvációk- 

bac r«ö.: sitetto a kormányelneköt Amikor az uto’só 
i is elhangzott, Széli Kálmán miniszterelnök a kö-

' -.2 beszédben \á'aszóit:

(Széli Kálmán beszéde.)
ö i É s z l e l t  barátaim 1 Lelkem mélyéig át 
ok hatva azon érzelmek nagy becsétől, nme­
it nevetekben t. barátom, a ti szónokotok, 

nyi ékesszólással és melegséggel tolmácsolt 
1 nzt.-.) Szivem égé. z melegével mondok azokért 

.iv.-i'i i/aitokért a magam és nnnisztertár-
■ ír vében iorrő és őszinte köszönetét

a mai nap az - rzc ruek incgnyiiatkozásá- 
i ’ó kívánságok kicseré ésének van szen-

: Ive. lalán felesleges is volna, ba e napon tüze- 
polihkni le.tegeh sclcbe bocsátkoznám, amikor 
rap Lián volt alkalmam a p dament tanács- 

•n minden kérdésről nyilatkoznom, amely 
politikai helyzetre nézve lölmerült Nem is 

/eretek kérdéseket fejtegetni ott, ahol az eltérő 
keménynek nincs a kaima megnyilatkozni.

, l • tszés.)
Ks mégis lehetetlen, hogy azokból, amik az 

hangzott szavak visszhang aként az a'kamra 
ulnak, némelyeket el ne mondjak, (Halljuk!

uk !) annál is iukább, mert a ti szónokotok 
•' húrokat érintett és hozott rezgésbe szivem- 
’’ hogy ki kell előttetek tárnom azt amit 6zavai

r*nnem keltettek.
Közel két éve. hogy előttetek állva megkér­

delek benneteket, ny ujthat|ítok-o nekem tárao- 
itásíokat azou programúi alapján, amelyet elé- 

•U tártam. A bizalmat, arnelyhel akkor meg- 
and koztatok, magamhoz vettem talizmánnak, 

nt magához veszi a vácuor, aki nehéz útra 
azt, amiről hiszi, hogy erejét nfvesati, 

így megvódelaeri és áldást hoz reá. (Tet- 
'•*’ ) Booefllettel igyekeztem megőrizni e kin- 

lEl.enzée.) Azokat az elveket követtem 
vallottam ez időn át és vallom mais amelyok- 

K . kkor elétek állottam, (’gaz ! Úgy van 1) Azt a

zászlót lobogtatom ma is, amelyet akkor kezembe 
vettem. (Igaz 1 ügy vau ! Élénk éljenzés) Erre e 
zászlóra ugyanaz a politikai hitvallás vau írva, 
amelyet akkor rá Írtam. Hosszú politikai pálya 
érlelte azt meg bennem. (Lelkes é jenzés.) Amit 
az i-ju lelkesedése belém oltott, megszilárdította 
a kor tapasztalata. (Tetszés.)

Az idő mutatója, amely amikor Janus-arcá­
val visszutekiutve, a lefolyt éveket mutatva, szé­
dítő sebességgel pereg le, az én politikai műkö­
dés.rnnek immár 33 évét jelzi. (Éljenzés.) Ezen 
33 év politikai múltjának patináját hordja magán 
az én politikai hitvallásom; és ez talán feljogosít 
arra, hogy nyílt homlokkal mondhassam, hogy ez 
a politikai hitvallás ajkaimon soha sem volt 
lrázis és a zászló kezemben nem hatalmi eszköz 
egyéni politikai sikerek elérésére. (Hosszas élénk 
tetszés, helyeslés és éljenzés.) p"

Amíg itt állok nem cselekszem semmit azért, * 
hogy itt maradjak ; nem hagyok el semmit abból, ’ 
amit kötelesség tennem parancsol azért, hogy 
távozni ne legyek kénytelen. (Élénk tetszés és 
éljenzés.) Az a szellem, ameh ben az ügyek veze­
téséhez fogtam, fog irányítani ezután is; irányí­
tani íog utógondolat, melléknél nélkül, altól el­
vonni sem személyi, sem tárgyi, sem egyes, sem 
többes tekintet nem íog. (Éieuk tetszés és éljenzés.)

Az én politikai hitva'lásom világos és hatá­
rozott: a lenuábó közjogi alapon igazi liberális 
irányban vezetni az ország ügyeit. (Élénk he­
lyeslés.)

Ez a két alapvető gondolat a mi közös kap­
csunk és választóyonal a két politikai ellentábor­
ral szemben.

Az elsőről azok után, amiket a parlamentben 
legutóbb is elmondani a'.kalmum volt, e körben 
egészen felesleges bővebben nyilatkozni. Azok, 
akik a közjogi kapcsot lazább kötelékekkel akar­
jak felcseréiül, reámulatva ma az osztrák po­
litikai helyzetre elérkezettnek látják az időt 
politikájuk érvényesítésére. Az osztrák politi­
kai helyzet nem gyógyult ki abból a nehéz 
betegségből, amely be.békéjét feldúlta. A bi­
zonytalanéig szürkülete ül az osztrák politi­
kai láthatárom Szívből kívánom, hogy ne sö­
tétség, de a béke napfénye váltsa lel e szür­
kületet, amely mar amúgy is tovább tart, mint a 
szürkület a természetben, ahol átmenetnek ismer­
jük, tertani szokott (Elénk tetszés és helyeslés.)

Bármiként Jegyen a mig a 67-iki alkotás 
nagy motívumai :onuállanak és annak alapicitótelei 
széttörve nincsenek, végzetes hiba lenne azt a 
bizonytalan helyzetet a közjogi alap íéiretételével 
még súlyosbítani. (Igaz 1 ügy van !> Arra a sajnos 
esetre, ha a közösiigyok kezeié.-ének feltételei át­
menetileg vagy ideiglenesen önönmaguktől szüne­
teinek, •loaoud’am általánosságban, de elég vilá­
gosan a parlamentben, milv alapeszmékben kell 
az ország jogainak csorbítása nőikül, sőt ki- 
d-jinboritásával a megodást arra nézve keresni, 
hogy a pragmatika .szankcióból folyó kötelezett- 
bégek értelmében azok a nagy érdekek ellátás 
nélkül ne maradjanak.

Ezeket nem ismétlem: csak annyit jegyzek 
meg, hogy a 67-iki alkotás nem arra való, hogy 
egyik vagy másik lél kisebbsége a törvényen 
kívül álló okból és más és saját céljaira ki- 
játszsza és prémiumként kihasználja. (Éíénk helyes­
lés ) Ezekből a törekvésekből és ebből a tendeu- 
c.ából, miután &’0K a törvény és azou alkotás 
szelleme ellen törm k, ezen sajnos esetre ki kell 
kapcsolni azt az alkotást (Hely eslés.)

Ezen az alapon akarjuk megvédeni, erősíteni 
és gyarapítani a haladás vívmányait, amelyek az 
ország közjavait és fejlődésének feltételeit képe­
zik. (Élénk helyeslés.)

Mindig előre óvatosan, az adott viszonyok 
számbavételével, néha talán lassabban, de soha 
sem hátra, mint a hefiryroás;ó, aki előbb meg­
vizsgálja a talajt, mielőtt lábát ráteszi, hogy vissza 
ne cjus szék. (TWszés.)

Nagy munkát kell a nemzetnek végezni min­
den téren, hogy megállja helyét és biztosítsa jövő­
jét azzal a sok nehézségűre! szemben, melyekkel 
körül van véve, melyekkel küzdenie kelL (ügy 
van!) Összes szellemi és gazdasági ereiét ki kell 
lejlesztenie és fokoznia. Etek az erők azonban 
csak a litcralizn us éltető inas levegőjében fej­
leszthetők ki (Igaz! ügy vau!) és a liberalizmus 
termékenyítő talaján eg\ esübelők. (Riónk tetszés.) 
Igenis, azért van a liberalizmusra íodátleu szük­
ségünk, mert azt a na*ry munkát «ak  ennek se­
gélyével végezheti a magyar állom és a magyar 
hirsadatem. (igazi Ügy van i)

Egyesíteni kell nz összes eróket, mert a szét­
válás gyöngité,. (ügy van!)

Azt mondják, az egyes csoportok és osz­
tályok érdekei különbözők. Igaz! A munka- 
lelosziás elvénél fogva a társadalomban nem 
minden érdek helyezkedhetek el egyenlően, de 
ha ezek az érdekek mind hajszálnyira pontos 
és mértani párhuzamossággal nem haladnak is, 
amint halad a vasúti sínpár végelemzésben mind 
egy célt szolgálnak, éppen úgy, amint az emberi 
testben a véredények sem 1 útnak párhuzamosan, 
de azért egymást kiegészítve, ugyanazon cél 
szolgálatában állanak. (Elénk tetszés.)

A végcélban tehát mindezeket egyesíteni 
kell és hogy ez megtörténhessék, nem szabad 
azok érvényositéeében és védő mébeu külön uta­
kon indulni, külöu csoportosra oszlani, mert 
akkor egymással szemben álló és ellentétes 
irányba jutnának. (Igaz! Úgy vau!)

All tz minden téren: a gazdasági élet­
ben éppen úgy, mint másutt. Hirdessük a 
nemzetnek, hogy nem elég, hogy kiki a kis 
kátéból cilálja, hogy a földmivelés. ipar és ke­
reskedelem egymásra van utalva. (Igaz! ügy 
van 1) Hanem hirdessük, hogy nem szabad engedni, 
hogy a társadalom szétv áljon két táborba. (Elénk 
helyeslés.) Nem szabad egyiknek sem a másik 
rovására boldogulni és a másik kárában keresni 
saját eiónyót. (Élénk helyeslés.) Minden érdek 
számára az állami é-etben külön speciális politikát 
csinálni nem lehet. (Úgy van I) Célhoz csak az a 
politika vezet, mely összefoglal, egyeztet, az 
egyensúlyt keresi és találja és a végcélokban 
egyesit; (Igaz! Úgy vau!) az a hajó fog a fel­
korbácsolt hullámokon a viharral sikeresen meg­
küzdeni, amely egyenletesen van megteruelve. 
(Élénk tetszés.) Erre pedig csak a szabadelvű 
politika lehet hivatva, mely általános szemponto­
kat, az összesség egyetemes érdekeit tartja szem 
előtt, amellett, hogy mindeniket védi és támogatja 
a maga igazságos elveivel és méltányos mód­
szerével. (Élénk Helyeslés)

A modern lakház azok számára, akiket be­
fogad, lakiiyos és tág he yet igyekszik biztosí­
tani. Utat enged a levegőnek, közlekedést nyit 
és nem zárja el a lakókat egymástól. A modern 
ház és a modern áiiaai nem ismeri a ceiiarend- 
szert. (Igaz ! Úgy van!)

A szabadelvüség politikája legyen tehát a 
mienk: az a politika, amely nem osztályoz vallás, 
számadás, kereset, életmód, foglalkozás és hivatás 
szerint, hanem azt keresi, ki szereti és szolgálja 
hazáját és a társadalmat becsülettel. (Elénk, hosz- 
szas éljenzés és tetszés.)

Fontos teendők elvégzése vár még erre az 
országgyűlésre. (Halljuk I Halljuk!) A költség- 
vetés tárgyalásának befejezése után a törvényja­
vaslatok égés:, sorozata lesz elintézendő. Ide tar­
tozik az összeférhetetlenségi törvény, a helyiérdekű 
vasútokról szóló törvény, a közigazgatás körébe 
tartozó több fontos javaslat és majd minden 
tároa köréből a törvényjavaslatok egész sorozata.

A nagy reformmunkák a jövő országgyűlésre 
maradaak. Az adminisztráció rendezésének nagy- 
fontosságú ügye, az igazságügy terén az uj pö- 
rös eljárás, az adóreform, a bányajog, a gazda­
sági kérdések végleges rendezése az autonóm 
vámtarifával és a külföldi szerződések kérdésé­
vel kapcsolatosan az ország érdekeinek és jogai­
nak alapján úgy, am n: azokat a legutóbb hozott 
törvének biztosították és világlatba helyezték, a 
jövő feladata.

A nemzeti ilélőszék elé fogunk állni ez év­
ben. (HalljukI Halljuk!) De nemcsak ti. mint 
morituri, hanem én is mint moritunis. (Tetszés.) 
Két arcvonalban fogunk megütközni. Remény­
iem, hogy ha erős lesz is, lojális lesz e küzde­
lem. (Igaz ! Úgy vau!)

Hogy mit hoz a végzet, nem tudhatni; nem 
kétlem azenban, hogy a pálma ezé a párté lesz, 
mert ennek elveiben ennek programmjábau és az 
ezek alapján kiinduló re.ormmunkában van a 
nemzet jövőjének csillaga. (Élénk, hosszas tetszés 
és éljenzés.)

Közel két éve ar.nak, hogy a politikai helyzet­
ben változás á'.lt be. Közel két év óta vagyunk 
együtt azok, akik közös célra és együttműködésre 
egyesültünk, fogadtuk el a munka közös terét és 
ezen párt kötelékében olvadtunk össze azon 
programm alap án, amelyet elétek tér esztettem és 
amelyet ti elfogadtatok. Elég idő ez arra, hogy 
bebizonyítsuk, hogy akik egyetértenek a óéiban, 
benső lég eg\esUlm is tudnak az együttműködésre 
ée együtt is tudnak maradni a munka idejében 
(Ú g y  van 1) é« öatzrorrnak a munka izzó tüzé­
ren, amely •lenyésttetí mindazt, ami a miítban 
elválssztatett. (Élénk tetszés és éljenzés)

Bizalmat hoztatok nekem. A közélet emberét 
nagyobb jutalom ennél nem érheti. Ez igaz bi?a-



4 Budapeet, szerda B U D A P E S T I N A P L Ó 1901. január 2. 3 .  agám.

lom nagy értékkel és nagy sulylyal bir. Értékké! 
és sulylval, mint a szinarany. (Halljuk I Halljuk !) 
Sulylyal azért is, mert nagv kötelességekkel jár. 
(Élénk tetszés.) Becsülettel és a köíe esség telje- 
Bitesével igyekszem ezt a bizalmat kiérdemelni. 
Addig tartsátok meg ezt a számomra, amíg erre 
érdemes leszek. (Élénk éljenzés.) Szívesen foga­
dom ezt, mint olyant, amely bensőmben egy 
másik érzést: az elóvülhetelien bála érzését kelti 
fel. A bizalomnak és a hálának ezen érzései 
bensőmben elválaszthatatlanul egyesülnek, mint 
ahogy elválaszthatatlanul egyesül a nap sugarában 
a :ény és a meleg. (Élénk tetszés.) E két érzés 
összeolvadása : a ti bizalmatoké és az én bálámé, 
legyen munkálkodásom és politikai életem nap­
sugara. (Elénk tetszés ) Fényével jelölje ki és vilá­
gítsa meg azt az utat, amelyen járnunk kell a haza 
ügyeinek vezetésével. (Élénk tetszés és éljenzés.) 
Melegével pedig áraszsza el azt a politikai és baráti 
viszonyt amely a szabadelvüpárthoz lüz. (Élénk, 
hosszas ellenzés és tetszés.) Ez a hála örökké 
fog bennem élni és meg íogom azt őrizni ma­
gamban még messze azon időn túl is, mikor 
már nem állok többé előttetek. (Élénk tetszés és 
éljenzés.)

Fogadjátok a magam és minisztertársaim ne­
vében ezt tőlem szívesen. (Éljenzés.) Isten áldása 
legyen veletek, Isten vezéreljen titeket. (Szűnni 
nem akaró élénk éljenzés és taps.)

A Várba felvonult képviselők nagy része a 
miniszterelnökségtől a honvédelmi minisztérium pa o- 
tája elé hajtatott s ott leadta névjegyét a beteg hon­
védelmi miniszter üdvözlésére. Leadták névjegyüket 
a kormány tagjai is.

A H á z elnökénél.
A budai várból a képviselők a kormány tagjai­

val együtt a képviselőházba haitattak, ahol Perezel 
Dezsőt a képviselőház elnökét üdvözölték. A meg­
jelentek jókivánatait P u lsx k y  Ágost tolmácsolta a kö­
vetkező beszéddel:

Kegyelmes uram ! Mélyen tisztelt barátunk 1 A 
parlamentek ősében és pé dáuyképében, az angol 
parlamentben, tiszteletremehó szokás, hogy a lei­
szólaló képviselő mindig csak az elnökhöz intézi sza­
vát. Mély értelme van ennek. így minden felszó­
lalónak mindenkor figyelnie kell arra az illemre, 
amelynél a gyülekezet személyesitője iránt tarto­
zik. Nálunk ez a Házban mucs szokásban. Mi 
az elnökhöz csak akkor .ordulunk ha kívánni va­
lónk van. Ma is csak azért vagyunk itt. (Teiszés.) Az 
újév alkalmából eljöttünk ahhoz, aki tanácskozásaink 
rendje méltósága, munkánk sikeres eló.eiiételei lö- 
lött őrködik, liogv kile.ezzük reményeinket és óhaj­
tásainkat. amelyekkel a közügy, az ország részére 
szánt tevékenységünkhöz újból hozzá.ogunk. Szemé­
lyedet illetőleg hozzájárul ehhez a bará ság köteléke, 
amely ly el e pártnak, az országgyűlési és országos 
többségnek minden tagját magaduoz fiiz'ed. (É.enk 
helyeslés ) Tudjuk ugran, hogy jelenlegi állásodban 
nem lehet benned párt iránt előszeretet nem létezik 
részedre nártkötelek. Amint a híres angol speakar 
mondta: Nem szabad látnod és nem szabad hallanod 
egyebet, mint ami a Ház jegyzőkönyvébe illik. De 
mi, bárha a képvisc őháznak csak egy részét — igaz, 
nagy'részét — töltjük be, úgy hiszem, joggal mond­
hatjuk összes képviselőtársaink nevében, hogy vala­
mennyiünknek könnyűvé tetted a tiszteletet és enge­
delmességet az elnöki szék iránt, mikor annak fensé­
ges méltóságát a személyes jóakarat és barátség ér­
zelmeivel párosítva, csak fokoztad készségünket nogy 
vezető tanácsaidat megfogadjuk. (Élénk helyeslés és 
éljenzés )

Igaz, hogy két év óta. amióta e díszes állást 
betöltőd, a Ház nyugalmas munkálkodását nem érin­
tette vihar; a tanácskozások hullámai nyugodt me­
derben, rendszeresen folytak le. Pártvezérünk hig­
gadt körültekintő, minden részletre kiterjeszkedó 
alőrelátó irányítása, minden tárgyat behatóan meg­
világító és az egyesítő szempontokat lendülettel ki­
domborító ékesszólása lehetővé tették hogy elsiinul- 
knak a szenvedélyek, amehek szírtjeín a törvénv- 
•nzói munkásság elvkor hajótörést szenvedhet. (Élénk 

helyeslés és éljenzés.) De lauui vagyunk mindnyájan 
annak, hogy őt e működésében te is szakadatlanul 
támogatásban részesítetted: oly támogatásban, mely 
annál becsesebb, mert sohasem volt feltűnő és amely 
nagvban hozzájárult ahhoz, hogy ezen idő alatt a 
Ház tagjai közölt fokozódjék a társadalmi összetarto­
zásnak az az érzése, amely a kötelesség tudatának is 
megbecsülhetetlen élesztője és a legbiztosabb óvszere 
annak, hogy a meggyőződésnek harca el ne ta;u!- 
jon a személyes érzületek torzsalkodásává. Az 
országgyűlés megbízatásának ideje ma-holnap le­
iár. mindamellett sok és lontos feladat vár reánk a 
hátralévő rövid hónapokban. Bizonyára ezek tekin­
tetében is a legutolsó percig gondod lesz arra, hogy 
tárgyalásain ökonómiája lehetőleg gyümölcsöző le­
gyen és hogy ez országgyűléshez állandó alkotások 
emléke lüződbessék. Különben Ítélni fog erre nézve 
is, még ez év folyamán, az ország, s akár megnagv.a 
a kötelességteljesités láklyáit a régi kezekben, ikár 
u aknak nyújtja át, meg vagyunk győződve. Sogy 
nagyjában ugyanazon pálya mentén, váitczatJan iránv- 
nyat lógnak azok lobogni" a magvar parlamentariz­
mus hagyományos szellemében, beragyogva azt az 
utat, amelyen mindent szabad kockáztatni, csak a ha­
zat nem .E.énk tetszés i Es most, e biztosításunkkal 
együtt, logadd üdvözletünket, jókívánságainkat az uj

esztendőre, hivatalos működésedre mint magánéle­
tedre. Rokonérzésünk es váitozhatatian barátságunk 
kisér, mint eddig, örömeidben és megpróbáltatásaid­
ban és mindegvikünk pá'vafutásának ez érzelmek 
állandó. beosen emlékei fesznek Isten áldása legyen 
ez uj esztendőben rajtad és családodon. (Hosszas, 
lelkes éljenzés.)

Pörczel Dezső, a képviselőbáz elnöke erre kö­
vetkezőleg válaszolt:

Kedves barátom mélyen t képvise’őtársaim és 
barálaim ! 'Habjuk 1 Habjuk’, Fogad átok egme’e- 
gebb köszönetéin őszinte kifejezését szives megjele­
nésiekért, do még inkább azon meleghangú üdvözlő 
szavakért, melyeket nevetekben az én igen lisztéit, 
kedves, régi barátom hozzám intézni szives volt.

U,ra egy esztendő merült cl a mindenség örök 
kohójában. U ra felfalta Kronos isten egv gyermekét. 
De ezúttal az alkalom, amelyet Ősrégi idők óta egy­
részt érzéseinek, jókivánatainak ki felezésére, más­
részt számadásainak lezárására és a mérleg össze­
állítására használ fel az emberi társadalom, két 
szempontból különösebb érdeket nyer. (Halljuk! 
Habjuk!)

Ez a nap. mint két évszázad mesgyéje. vissza­
pillantásra késztet a letűnt évszázadra. (Halljuk!) 
Lelki szemeink előtt elvonulnak u század történe.mé­
nek összes kimagas ó eseményei: sok küzdelem, sok 
dicsőség, de majdnem ugyanannyi szenvedés Elmúlt 
sok lénv, sok árny. Elvonul elődünk sok dicső al­
kotás, de nem kevesebb pusztulás. Kehiünk majd 
örömtől dagad, majd ellogul bánatában. De ha a 
szemle után eliosuiatlan einiéve . nyugodtan és lelki- 
ísmere'esen. mondhatnám, a jó kereskedő józanságá­
val és pontosságával állítjuk össze a mérleget tisz­
tán áll előttünk az, hog* a nemzet e száz év alatt 
minden téren és minden tekintetben ha.adt (Igaz! 
Ugv van ’) Ennek kemoly tudatában ennek meggyő- 
zódéeszerü átérzésével lép c nemzet, bár nem egy 
bajjal küzdve, bár nem egy sebből vérezve, de nem 
féltve jövőjét és bízva sa át ere,ében és fejlődéské- 
pességébeu. — a huszadik századba. (Élénk tetszés 
és éljenzés)

De másrészt ez az uj esztendő a jelen ország- 
gvü'és ötödik és igv utolsó csztende e Helyesen 
jegyezted meg. t. barátom hogy a hátralevő rövid 
időben még sok és :ontos feladat vár az ország- 
gyűlésre. vár mi reánk. De e részben is teljes meg­
nyugvással tekinthetünk a jövő elé; mert az ország 
érveit mindnyájunk bizalmából vezető kormány 
(Élénk éljenzés) kétségtelenül kel ő időben íog,a az 
országgyűlés eié terjesztem a javaslatokat, az ország- 
gyűlés pedig a maga bazafiságában és bölcse Bégé­
ben meg vagyok róla győződve, ismét kellő időben 
lógja elintézni mindazt, am re az országnak ez idő 
szerint szüksége van. (He.yesiés.) Es igy. t  barálaim, 
mindnyájan a haza iránti kötelesség teljesítésének 
édes es megnyugtató tudatával fogjuk választóinknak 
további szabad rendelkezésére bocsátani azt a man­
dátumot. amel.et ók ezen öt évre bizalommal teljesen 
tettek !o kezeinkbe.

A magam részéről csuk a legnagyobb köszö­
nettel emlékezhetem nreg a mai napon is arról az 
odaadó támogafásr .1. arról a lekötelező, szivé.yes fo­
gadtatásról. atnelvlyel tisztelt barátaim elnöki műkö­
désemet mindenkor könnvüvé és kellemessé fenni 
igyekeztek (Elénk éljenzés.) Engedjétek meg. hogy 
arra a rövid időre is, amely a jelenlegi orszaggyü és- 
ből n.ésr hátra van. kikérjem ezt a szives ké.-zséde­
ket (Élénk éljenzés.) Es ezzel egész országunk: ak. a 
köznek minél hnsznosabb, minél a.dasosabb ujesz- 
tendót kívánva és minél bo.dogabb ujesziendót kí­
vánva. t. barátaim, nektek is. úgy egyénileg, mint 
csaladotok minden tagjának, engedjétek meg, hogy 
továbbra is szives jóindulatotokba és barátságtokba 
ajanbam magam. (Meg-megujuló lelkes éljenzés.)

Az üdvözlés után a képviselők még sokáig 
együtt maradtak a buffet mellett, amelyet az előzé­
keny elnök részükre elbelyeztetett.

A délelőtt folyamán fogadta az elnök a Ház 
tisztviselőinek u,évi üdvözlését is. Perrzel Dozső meg- 
hatottan mondott kökzonetet a maga valamint az al- 
clnökök Tallián Béla és Pániéi Gábor nercben és 
kifejezte azt a reménységét, hogy a képviselőbáz, 
hazafiul érzésétől vezéreltetve, idejére el lógja intézni 
mindazokat a leiadatokat, amelyek a ciklus le árta 
előtt még reá várakoznak.

•
Francira Henrik, mint a horvát országgyű­

lés aleinöke és grói ErdóJtj István, mint a horvát 
nemzed párt klubjának elnöki az u év alkalmából 
szívélyes üdvözlő táviratot intézett a magyar képvise- 
lóház e nőkéhez. Perezel Dezső, a Ház elnöke, meleg­
hangú üdvözlő távirattal válaszolt.

A K o ssu th -p á rt újéve.
íz függőt e n s ó e »  48 *■ párt tagjai ma (léiben 

újévi szerencsekivánataikkai a part alelnökét, Győry 
Eleket keresték löl, minthogy Forarfá Ferenc elnök a 

j külföldön tartózkodik. A párt nevében Barabás Béla
üdvözölte Gyóry Eleket.

Beszédeben a fuj , . -t'enségi párt két feladatáról 
beszélt. Az egyik: a va! i.ztásuk alkalmiból felvenni 
újra a küzdelmet, a másik: .elhívni az ország hitét 
arra hogy az Ausztriától szabadulás hozza meg szá­
mára az anyagi bo.dogu ást. Végül felhívja elvtársait 
arra a fogadalomra, hogy nem ismernek nvugalmat 
m ndaddig. míg ki nem küzdik a szabad es füyge; ■ .i 1

‘ Magj a rországot.
G.őrj E'ek hosszú és boldog éfeút kíván a párt ' 

I .tagjainak eszméiért való küzdelmeiben. Két század [

hafármesgyéjén állva, vissza kell tekinteni a múltra, 
magunk elé kell idézni a jelent és tekintenünk kell 
a jövőre. Ez busdithatja a pártot fokozott Kitartásra 
és erőfeszítésre. A jelen nagyon szomorú képet mutat, 
hisz az ipar, mezőgazdaság, kereskedelem válsággal 
küzd, a magyarok jelvénye címere nyelve, a dip'o- 
ináciából, a közös hadseregből száműzve, mindenütt 
szet-ényrég. nyomor, csüggedés, bizonytalanság. Oka 
ennek nem más, mint az eddigi, különösen a letűnt 
század legutolsó éveiben követett rossz politikának 
keserves gyümölcse. Lehetetlen, hogy ezt be ne 
lássák most azok is, akik eddig a múlt tanul­
ságai előtt s emel hunylak. Lehetetlen, hogy a 
figyelem végre oda ne irányuljon, hogy el kell hagyni 
a kanyargó, tekervényes, opportunisztikus és a proví- 
zóriuinok vergődéséig eljutott utat és valóban rá kell 
lépni az igazi szabadelvüségnek, az igazi népies és 
az igazi magyar nemzeti politikának egyenes útjára. 
Rá kell térni arra az útra, amely elvezetett a 4--iki 
vívmányokhoz és amelytől azóta olyannyira eltértünk. 
Aki komolyan akarja: hogy hazája abból a szomorú 
állapotból kikerüljön, annak szakítania kell minden 
kapkodással és minden olyan politikával, amely a 
48-iki elvekkel ellenkezik; annafc lel kell ismernie, 
hogy micsoda liberalizmus az, amely hazájától 
akarja megtagadni éppen azt, amit mint egyén 
követel magának : a lüggetlenséget, a szabad moz­
gást és azt, hogy ő maga élvezze munkájá­
nak és szorgalmának gyümölcseit ne pedig idegenek. 
Aki komolyan akar a, hogy hazánk ebből a szomorú 
állapotból ki vergődjék, annr.k fel kell ismernie, hogy 
nem vezethet nemzeti nagyságra az a politika, amely 
bármely népies jelszavakkal, vagy a nép nevének 
hangoztatása mellett közjogi lekötöttségben, a szabad 
mozgásra békókat verve akar akár közgazdasági, akár 
más sikereket elérni. Választások előtt állunk. A pol­
gároknak kezébe fog adatni, hogy döntsenek saját 
és hazájuk sorsa fölött S ha akkor is akad valaki, 
vagy akadnak sokan, kik erre akárhozatos politikára 
aduk szavukat nem sorakoznak minél töboen a füg­
getlenség és a 48-as párt zászlaja alá. akkor még pa­
naszra sem lesz joguk, akkor azoknak még sírni som 
lesz szabad. Kitartásra és elveikért való lankadatlan 
küzdelemre buzdítja végül a párt tagjait (Lelkes él­
jenzés.)

A n é p p á r t u j esztendeje.
A néppárt újévi tisztelgése érdekes beszédvá’.- 

j tásra adott alkalmat gróf Kt'cáy János pártelnök és 
grót Zichy Nándor pártvezér között Az elnök a vezér- 

; hoz intézett beszédben a pártot . hazafias keresztény 
pártnak mondta mely a függő kérdéseket . konzer­
vatív alapon4- akarja mego'danü Továbbá lesajnálta 
azokat az agráriusokat akik. különben helyes gazda­
sági tőrein éseiket a liberális párt romlott levegőjében 
akarják megvalósítani. S végül kövotclte az egyház­
politikai törvén’ ek eltörlését — Ezután a vezér szólott, 
kijelentve, hogy a néppárt a keresztény magyar 
államért küzd. holott a szabadelvüség a 1 el­
lő rga tás t. a republikanizmust, az autikeresztény- 
séget és az antimagyarságot jelenti. Egyébként 
pedig konstatálta a vezér, hogy soha a nép vallásos 
élete elevenebben nem buzgott. mint most, az egyház­
politikái törvények életbelépése óta. Hogy ez be fog 
következni, azt mi liberálisok, mindig állítottuk azok­
kal szemben, akik azt állították, hogy ezek a törvé­
nyek a vaiiástalanságot fogják terjesztem. Akik pedig 
ezt állították, azok a néppárt korifeusai. íme, most 
kimondja maga Zichy Nándor, hogy az egyházpoli­
tikai reformok serkentő hatást gyakoroltak a hitéletre.
De mért akarja hát a néppárt mégis eltörölni ezeket 
a törvényeket?

A fő vá ro s  újéve.
A miniszterelnöknél a főváros részéről Márkus 

József főpolgármester, Halmot János po'gármester és 
több bizottsági tag tisztelgett.

•
Márkus József főpolgármesternél és Halmos János 

í polgármesternél a tiszti főorvosi hivatal, a tűzoltóság 
és a vízvezetéki igazgatóság tisztikara küldöttségileg
tisztelgett.

(F á ik  M ik sa  é s  v á la sz tó i.)

Ma déli 12 órakor tisztelgett Budapest főváros 
I. választókerületének küldöttsége Fáik Miksánál, a 
kerület országgyűlési képviselőjénél. A küldöttségben 
részt vett Széli Ignác belügyi Álamtitkár is. A kül­
döttség nevében babarci dr. Scfncartzer Ottó szép 
beszéddel üdvözölte Fáik Miksát, melyben többek 
között ezeket mondotta:

. És ba a mai napon Te is bírói széket ülsz 
éned felett és elmélkedésre visszavonulsz abba a 
szentélybe, mely nagy lelked és hatalmas agyad 
megnyilatkozásainak műhelye, akkor engedd meg 
hogy n.i is Veled együtt bevonuljunk oda oe 
engedd meg nekem, hogy lelked fcsztaaágáról, jel-
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lflined szilárdságáról, hazafiságod szeplőtlenségéről 
in  számolhassak be a Mindenhatónak! Ami más- 
6 flk akadály, az Neked előny volt: fiatal korban, 
®veOi?e szervezettel, tainasz nélkül, elhagyatottan áll­
tái az élet viharai közölt, de miként a tölgy, mely az 
L.rek leié tör ha a szélvihar meglépi szunnyadó gyö­
kereit a Te lelked is felemelkedett és erős jellemed­

ül még erősebb akarattal, megtalálta boldogulásának 
utiait A hírlap volt kenyéraoresőd gyermekkorodban, 
és amikor azt felolvastad másoknak, hogy filléreket 
„vüjtsmagadnak kenyérre, bizonyara nem sejtetted, hogy 
valamikor mestere légy annak a nagyhatalomnak, mely­
nek birodalmába sodort végzeted. Küszöbét nyomor­
ban lépted át. bent a kétkedők szánalmas mosolya 
fogadott; agyad és tollad hatalma azonban csakha­
mar győzedelmeskedett és hódított, mert igazat mon­
dott. mert bölcs volt az előrelátásban, igazságos kö­
veteléseiben és hazafias szellemében.*4

Énes szavakban méltatta azután a szónok Fáik 
áüamiérfiui nagv érdemeit amelyeket mindenkor az 
önérzetes igas szó fegyverével szerzett és azokat a 
vonzó emberi tulajdonokat amelvek ezintón hozzá­
járultak ahhoz, hogv biztosítsák neki választókerülete 
változatlan ragaszkodását és háláját.

Az élénk éljenzéssel kisért beszédre Fáik Miksa 
meghatóban válaszolt:

Megköszönte választóinak ragaszkodását, aztán 
rátért a politikai helyzet 1 ejtegetésére.

Kétféle reményének adott — ugvmond — tavaly 
kifejezést. Az egyik: a parlamenti béke állandónak 
fog bizonyulni. Ez a reménye beteljesült, de nem tel­
jesedett a másik, mert Ausztriában még ma is rende­
zetlen viszonyok vannak. Az osztrákokkal való viszo­
nyunk ismertetése közben magasztalta Széli Kálmánt, 
aki egy kitűnő, ideiglenes megoldást hozott léire, 
mely megóvja anyagi érdekeinket és alkotmányos 
jogainkat is. Majd érintette a mai válságos gaz­
dasági helyzetet, ameiynek oka szerinte is a délalrikai 
háború és a khinai bonyodalom, azonkívül a 
német toDpekuláció hatása, ogv úgynevezett krach, 
amilyen nálunk H/3-ban volt. Ezeket az okokat mi 
nem vag\ unk képesek elhárítani, de el koll háríta­
nunk azok :tf amel'. eknek elhárítása tőüink függ, ne­
vezetesen a..t, hogy’' Ausztriában rendet csináljunk. 
Mert ez gátol bennünket számos fontos kérdés meg­
oldásában. II ven a tisztviselők fizetés-j a vitása. A leg­
közelebbi időben a bécsi pár áment összeül és akkor 
egy-kót hónap alatt el lóg dőlni a kérdés, erre 
vagy amarra. Meg lógjuk tudni vájjon megcsinálhat­
juk e velük a békét, vagy ha ez wem lehetségeŝ  akkor a 
közgazdasági különválást. tZa'Os tetszés) Le valami 
definitivunmak kell következne, mert a mostani 
állapot nem tartható fenn Mihelyt ez meglesz, minden 
ereiével arra tog törekedni, nogv a tisztviselői tizetés- 
javitas kérdése napirendre tétessék és a napirendről
mego.dai: múl többé ne vétessék le. (É.énk tetszés.)

(Darányi Ignacnál.)
Budipest székemőváros IL kerületének népes 

küldöttsége tisztelgett ma délután, az u;óv alkalmából, 
a kerület országgyűlési képviselőjénél. Darányi Ignác 
íöldmúvelésügyi miniszternél, aki Del-Medico Ágost 
üdvözlő beszédére válaszolva, meleg szavakban emlé­
kezett meg arról a benső viszonyról, mely őt a kerü­
lethez iüzi, amelyet immár két évtizede képvisel a 
törvényhozásban és negyedszázává a székes őváros 
törvény hatóságában. Boldog házassághoz hasonlítót.a 
e viszonyt, mert az egész hosszú időn kérész.ül közte 
éa választói között íélreértés vagy egyenetlenség nem 
volt köszönetét mondott választó mák a baráti hü 
ragaszkodásért, amelyet mint legbecsesebb kincsét 
ÍOg megőrizni mindenkoron.

(A  B elv á ro sb a n .)

A belvárosi polgári körben déli íéi egekor voltak 
az újévi üdvözlések. Láng Lajos, a kör elnöke, me­
leghangú beszéddel üdvözölte Podmaniczky Frigyes 
bárót, a belváros képviselőjét és a szabadelvupárt 
vezérét, aki ifjúságában légyverrel a kezében szol­
gálta a hazat és később a közpályán szerzett d.csősé- 
get és becsületet.

' Az á.taiauos választások alkalmából a szabad- 
alvfipártnak egyetlen reménye és bizodalma, hogy 
Podmaniczky nevét írhassa zászlajára, mert ez az a 
jel, amelylyel bizonyára győzni lóg. Ebben a hitben 
kíván egészséget, erőt, kitartást é3 boldogságot az 
ősz enöknek.

Lelkes taps és éljenzés kő vette a beszédet 
amelyre

Báró Podmaniczky Frigyes meghatóban vá­
laszolt :

Multiára visszatekintve azt mondja, hogv any­
jától tanulta élete vezérelvét mehet mindig követett 
8 a2-‘. 1̂0Fy a müveit embernek minden körülmé­
nyek közt teljesítenie kell kötelességét Önérzettel 
mondhatja,, hogy ő egész é.eteben megtette köteles­
ségéi s örömmel tapasztalta, hogy munkásságát min­
dig meg is becsülték. Ami a képviselőválasztást 
’, elb 6 roár korhautnak tartotta magát orra hogy oly 
tenyes kerületet képviseljen, mint a Belváros de 
intvel látja, hogy a párt oly elnéző és a jószándékot 
iá megbecsüli, ünnepélyesen kijelenti, hogy legna- 

dicsőségének tartja, ha az országnak első ke­
rületet n: ég egyszer képviselheti.
, Percekig tartó taps és ellenzés követte e szava­
kat Ezután Heinnch Alajos alelnök lendületes szép 
cRzéddel üdvözölte Lány Lajos elnököt, a szabad-

0 Fnseíi úgy<‘nek egyik legkiválóbb bajnokát, akinek 
“eve, tekintélye és lelkes közreműködése egymagá-

\>an, ’-8. biztosítja a belvárosban a szabadelvű párt 1 
lada.át. Lés? La,os az üdvözlésre csuk ezzel lelelt;

Éljen báró lodmaniczk’ Frigyes, a belváros képvi- 
s«í óje 1 A jelenvoltak zajos éljenzése közben a tisz 
telgés véget ért. J

•
Á Belvdnri ualaMvX Jmmkrata !.dr ma délben 

udvöiülíe az újév alkalmából díszesükét, ár. Wekerle 
Sándort és elnökségét a Nemzeti szállóban levő helyi­
ségében. Szívók Imre, a kör elnöke üdvözölte dr. 
Wekerle Sándort. Elöljárójában a demokráciáról beszélt 
és arra sarkalt hogy ennek a célnak érdekében 
munkálkodni kell teljes erőből. A nemzet löl virágoz á- 
sát csakis a demokratizmustól várhatja. Ideális tartal­
mat kell a politikai törekvésekbe tenni és ezeknek a 
törekvéseknek már a legközelebbi választásoknál is 
nyomuk lesz.

Dr. Wekerle Sándor válaszában annak az óhajá­
nak adott kifejezést, hogy a demokiúcia mindjobban 
megvalósuljon. Nem képzel demokráciát szabadság nélkül 
és szabadságot szabadelvűsig nélkül.

Nemcsak hazánkban, hanem egész Európában, 
még ott is. ahol az államforma köztársasági, a hala­
dás újabb eszméivel szemben zökkenések és vissza­
esések kísértenek. Kétszeresen szükséges tehat a de­
mokrácia. Igaz politikát csak az követhet, aki ezt teljes 
erejével beviszi a küzdelembe. Életében mindig el­
veket törekedett megvalósítani. Egész lelkét arra 
tette, hogv győzzön és ha bukik is. akkor is 
hive marad az eszmének. A nagy elvek nevében 
köszönetét mond. hogy a kör ezek. támogatására tö­
mörült. Azt a tanácsot adja • áltiisák löl az elvet tisz­
tán. Ne engedjék, hogy egyes párt lefoglalja azokat. 
Igyekezzünk a demoaráciái megvalósítani és ne csak 
hangoztassuk azt. Boldog uj esztendőt kíván a tagok­
nak. (Lelk-s szűnni nem akaró éljenzés.)

Sacelárg Mihály, a kör ügyvezető eiuöke beszélt 
ezután, a kör célját lejtegetvéu. Az az ideálja a kör­
nek. hogy ez a haza minden iziben legyen magyar. 
A lőváros községi életéről is beszélt és a polgársá­
got szervezkedésre hívja löi a regenerálás nagy 
müvére és a város, klikkek megtörésére, amelyek a 
v árosát yaságot monopolizálják.. A kör tagjait üdvözli 
az elnökséggel egyetemben. Ágoston Józsid képviselő 
a kört munka laodasra serkenti, lejérváry Frigyes pe­
dig Secelary Mihályt üdvözli, minta kör éltető elemét

(A T e r ézv á ro sb a n .)

A fer&’.arcai szabadelvű párti választóknak 150 
tagból átló küldöttsége Pueher József pártelnök veze­
tése alatt üdvözölte Radocza Jánost, a kerület kép­
viselőjét Pueher József tetszéssel logadott beszédére 
válaszolva Radocza János megköszönte a jókívánsá­
gokat aztán áttért a politikai helyzetre.

Hosszabban méltatta a hatvanhetéé alapon álló 
pártok egyesülésének ua«v fontosságát, majd kije­
lentette, hogy löltétien bizalommal viseltetik a minisz­
terelnök iránt, kinek tiszta hazafisár.a. igaz szabad- 
eivüsége, nagy tudása és állam, érti ui böiosesége 
atérzi a nemzet szükségleteit, bajait. Az ő hazafias, 
láradhatatian munkásságával szilárdítani :ogja viszo­
nyainkat és az Ausztriával szemben megoldandó kér­
déseknek, mint eddig a jövőben is erős kézzel lógja 
megvédem az ország igazait és jogos érdekét K«*ri. 
hogv a választó polgárok a Bzabadelvüség zászlaja 
körül tömörül enek és a kormánynak az ország érdé 
kében kiiejle t és kife tendő munkásságára az ég 
áldását kérve, a ház a na k és választóinak boldog 
újévet kivan.

A beszed után íe’.hangz t lelkes éljenzés lecsil- 
i&pult&val, Tenczer Pál tetszéssel fogadott beszédben 
biztosította a képviselőt a választó pu-gárok Szalmá­
ról. A küldöttség ezután a terézvárosi szabadeivü-párt 
elnök* : Pw.i>-’ :. i .űzőitek.

(A Józsefvárosban.)
A ózsetvárosi szabadeivüpárti választók impo 

zánb szambán jelenlek ícg a józsefvárosi körben ahol 
Császár Jenő pártén ok körül gyülekeztek a kórtagok. 
Dr. Hainiss Géza tolmácsolta Császár Jenő elnöknek 
a kerületi szabadelvű párt érzelmeit, mire Császár 
megköszönte a bizalmat s összetartásra buzdította a 
part tagjait. A kurtagok ezután bot ai Hűvös József 
kir. tanácsos vezetése alatt Berzenczy Albertnak, a ke­
nhet országos képviselőjének lakására vonultak. 
Császár Jenő pártelnök üdvözölte a kerület képvise­
lőjét szép beszédben.

Berzevtczy Albert megköszönvén a megtisztel­
tetést, je.ezte. hogy a végenez közeledő ország gyűlés 
működéséről választóinak tüzetesen be fog számolni 
és azért ezt a esaládi.i.<-á vált ,üdvözlést nem akarja 
hosszabb politikai fejtegetéssel összekötni.

De hangsúlyozza ő is a közgazdasági állapo­
toknak azokat a bajait, amelyekre az előtte szó.ó 
ráutalt és amebek alatt éppen a főváros sokat szen­
ved. E'var.a a törvényhozástól és a kormánytól, hogy 
e bajok orvoslására minden lehetőt megb y\en és ezt 
szorgalmazni kötelességének ismerje. De viszont méltá­
nyos megítélést kératörvenyhozástól a kormány részére 
is. Mert e bajok gyökere nagyrészt haialmi körünkön 
kívül eső általános európai viszonyokban rojtőzik és 
mert a kormánv magát jóakaratu működésében gyakran 
a közvélemény oly áramlataival találja szemben arae- 
lyeknek túlzó és rövidlátó követeléseitől elzárkózni 
ugyan lehet de adg hiszi, hogy változás esetében egy 
más kormán vsat ez áramlataitól elragadtatná magát. Ez. rí 
mindazok az érdekek amelyek a közgazdasági ténye­

_______  budapesti napló

ző k  harmonikus fejlőd éséh ez é s  az  osztá lyok  e g y e n ­
súlyozásához tüződnek, megkívánják, hogy ezt a kor­
mányt Otiaadássral támogassuk. Erre ő is el van hatá­
rozva. Kijelenti, hogy nem képzelhet magára nézve 
megtszteiőbb mandátumot, mint azt, amelyet a József­
város bizalma nyújtana továbbra neki. Végül ajánlja 
magát választóinak barátságos jóindulatába.

Lelkes él* önzéssel búcsúztak el a választók sze­
retett képviselő; üktől.

T isz te lg é s  a  fő k a p itá n y n á l.
✓ A fővárosi államrendőrség tisztikara ez idén is 

testületileg tisztelgett Rudnay Béla főkapitánynál. A 
tisztikart Pekáry József lőkapitány-helyettes vezette a 
főkapitány fogadó termébe és szép beszédére Budnay 
Béla főkapitány a következőket mondotta •

Köszönetét fejezte ki a tisztviselők kitüntető 
figyelméért és azfau figyelmükbe ajánlotta kötelessé­
güket a közönséggel szemben:

A rendőrség tisztviselői és alkalmazottai a 
törvény intencióinak r a közérdeknek csak úgy lóg­
nak megfelelni, ha azoknak a jogait, aki ti. velünk a 
közszolgálati viszonyból kifolyólag érintkezésbe lép­
nek — mindenkor tisztelik s szeméh eiket, jogaikat 
a törvény ellenére soha sem sértik, csakis akkor tépnék 
föl, ha a törvény erre jogot, sót kötelességet ad. Ha így 
lógják löi hivatásukat, na így teljesítik a törvény által oiő • 
irt kötelességünket,akkor nemcsak az alkotmányos múlt­
nak tisz.teletreméltó és a törvény alfal köóelezóleg kimon­
dott megbecsülésével lógnak találkozni, hanem ezen 
megbecsülés a polgárok részéről benső é3 őszinte lesz.

A rendőri beavatkozás ott kezdődik, hol a köz­
érdek sérelmet szenved. Ezentúl nincs rendőri be­
avatkozási jog. ámbár lehet magánpanaszosok törvé­
nyes panasza.k alapján. Ha üy panasz nincs csak a 
közérdek adja meg a rendőri beavatkozásra a jogot.

A lőkapdányi helyettes fölemlítette a múlt év 
mérlegét Igaza van hogy ez a mérleg reánk nézve 
kedvező voit Örömmel kell konstatálni hogy minőség 
dolgában feladataink reánk nézve nem voltak oly ter­
hesek hogy meg ne tudtunk volna azoknak .ölelni. 
A minőség do gában igenis helyt állottunk, megfelel­
tünk. minden téren az uj bűnvádi perrendtartás köve­
telményeinek ismét csak ott állunk hogy személy- 
szaporítással tudunk megfelelni le»adatainknak. Aztán 
beszélt a rendőrségi retormokrőf. A kihágást eljárás 
terén, reméli rövid idő alatt meglesz a rég kívánt 
egyszerűsítés, 8 aikor nem lesz annyira lekötve a 
tisztviselői kar.

Végül beszélt a tisztviselők személyes érdekei­
ről. Ebhói a célból sokkal helyesebb voina szeren­
csés returmokkal egyszerűsíteni az igazgatási eljárást, 
hogy ne kőiben személy szaporításra u.abb községe­
ket kérni. Sokkal jobb volna ezeket a költségeket is 
a tisztviselők helyzetének javítására fordítani. (Lelkes 
éljenzés.)

•
A detektivtestület Jeszenszky Gellért felügyelő 

vezetésével t.sztelgett dr. Ruttner Sándor főfelügyelő­
nél, aki szép beszédben köszönte meg a megemlé­
kezést

•
A rondóríeiügyelői kar Lickl :ófelügyelő vezeté­

sével tisztelgett Bornemisza Boldizsár íőparancsnokna , 
í inácsí 'va jlkivaaatait az uj év alkalmából.

P est várn i nffy & vjévt*
Pestn egye központi tisztikara Beniczky La os al­

ispán vezetéke mellett üdvözölte Beniczky Ferenc ló- 
ispánt. Az alispán a beszédében reflektált arra, hogy 
az idén a nyáron lesznek az országgyűlési képviselŐ- 
váiasptások s uecemberoea következik be a vármegyei 
tisztujdás. Örömének adott kiiejezést az alispán, hogv 
a választásikat Festmegyében olyan köztiszteletben 
ég szeretőiben álló lérfin fogja eJenőnzni. mint 
amilyen Beniczky Ferenc főispán. Épp ezért re­
méli mindenki, hogy Pestmegyében a választások 
pár atlanul, a vélemények és meggyőződések tel­
jes tiszteletben tartusával fognak megtörténni. A 
lő ispán kijelentette a válaszában, hogy az alispán 
helyesen tolmácsolta azokat a kívánalmakat, amelye­
ket minden választó polgár méltán csatol a legszebb 
polgári jogok művelésének alkalmához; ami pedig 
az ó magatartását illeti, biitosit|iatja a küldöttséget, 
hogy az teljesen korrekt lesz. A küldöttség rajos él- 
jenzessel fogadta a lőispán válaszát. «— Később 
Beniczky La,os alispánhoz ment a küldöttség, ahol az üd­
vözlő beszedet Fazekas Gusztáv főjegyző mon­
dotta. A főjegyző fölemlítette, hogy az utóbbi 
időben többször kelt a hire annak, hogy Be­
niczky Lajos alispánt idegen vármegyébe akarják 
kinevelni főispánnak. Hiszi, sőt meg van győződve, 
hogy a kormány körében, valamint az érdeklett ide­
gen vármegyékben is örömmel vennék, ha az alispán 
elvállalná a tőispáni díszes állást, de arról meg töl­
tetlenül biztosíthatja, nemcsak a saját, hanem az 
egész vármegye közönsége nevében, hogy bárhová 
is menne sehol olyau osztatlan szeretőiben nem ré- 
szcsü.hetne mmt Pest vármegyében, .léri azért, hogy 
C:-ak maradjon meg továbbra is Pestvármegye tiszteit 
és szeretett alispáuja. A hosszantartó, leikes éljenzés­
sel logadott beszéd után, a küldöttség Dalmady Győző 
árvaszéki elnököt látogatta meg s ná'a Lángot Kálmán 
mondta az üdvözlő beszédet.
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A  bíróságok  újéve. •
A "királyi Kúrián Szabó Miklós elnöknél és Czonla 

Bódog alelnöknél az újév alkalmából külön-külön je- 
lontek meg a kúriai birák. a segéd hivatal ok és a 
koronaügyészség tagjai, hogy kifejezték szerencse- 
kivánataikut.

A királyi Ítélőtáblán sem volt az újévi üdvözlés­
nek hivaia'os jellege. A betegen fekvő Vértessy Sán­
dor elnöknek egy körözött íven fejezték ki az összes 
táblai bírák jokivánataikat Sárkány József alelnöknél 
egyenként tisztelegtek a birák. a főügyészség tagjai 
és a segédhivatalt személyzet

J. főügyészségen a lőügvészhelyettesek nevében 
F 'ittlcr Bálint üdvözölte Székely Ferenc főügyészt, 
utanok jött a budapesti és pestvxdéki ügyészség tes­
tületileg, melynek nevében Geguss Gusztáv tóügyész- 
helyettes intézett beszédet a főügyészhez, aki meleg 
szavakban köszöntő meg a jókxvánatokat

A korona Hammersberg Jenőnél megje­
lentek Katona Béla és Szörényi Kálmán koronaiigyész- 
helyettesek, Székely Fereno lóügyész, Vargha Ferenc. 
Fittltr Balint és M m  Alajos lóügyész helyettesek, 
továbbá Ge; t?s Guaztáé vezetése alatt a budapesti- és 
Halasz Lap - vezetése alatt a pestvxdéki ügyészség, 
testületile”. A tisztelgésnek hivatalos jellege nem volt

A budapesti polgári törvényszék bírái dr. Apáthy 
Péter túb.ai biró vezetése a att testületileg tisztelegtek 
Horváth Ferenc elnöknél.

A kecske leim és váltótörvényszék bírái szintén 
testületileg “zték ki újévi jókivánataikat Nagy Ödön 
•

A l «nlető törvényszéken elmaradt az niévi üdvöz­
lés, mert / ' ‘.vág Led elnök nem jelent meg a hiva­
talban. Zsitvuy t. ve elése alatti törvényszék biráit a 
január "• • ,i i cnaris ülésben fogja üdvözölni.

A i esti királyi ügyészség tagjai dr. Stiley Bar­
it -ás il.-v ; vezeteso a.att tisztelegtek dr. Ĝ guss 
Jüügyészi helyettesnél. Dr. Séilev űd-öző beszédére 
Geguss moghatottau köszönte m**g az ügyészi kar jó- 
kiváuatait.

4 f’d-.le, i járásbíróság biráit dr. Wiener Sándor 
,'árásbirő v»- ette dr. ifaupt Aloert táblai bíró, a járás- 
bíróság ▼ezptő’e elé.

A pestvidéi.i törvényszék biráit Rónay Kamiil táblai 
biró he.i\ett.-s elnök vezette a törvényszék elnökéhez 
St 'rfricd Józsefhez, kit meleg érzéstől áthatott beszéd­
ben üdvözölt. Az elnök szívélyes válaszban köszönte 
meg a törvén’ szék bírói karának a szerencseki vona­
tait. A jegyző kart fiaoM László vezette m.nt leg­
idősebb ji'gvi’ö az e nők elé. A pcstvidéki kir. ügyész­
ség altig’, észéit Jforrdtá János alügvésa vezette az 
ügyészség vezetőjéhez, Halász Lajoshoz.

Udvűxlö keresked ő k.
Az országos kereskedelmi és iparesarnok ta*r ai ina 

nagy számban jelentek meg aleinökhk, Sándor Pál 
üdvözlésére. Neuichloss Ödön tetszéssel fogadott üd­
vözlő beszédére Sándor Pál Rosszabb beszédben vála­
szod. A zíogi promlémák háttérbe szorításának s a 
gazdasági szervezkedésnek szükségességét hangoztatta 
az agrári rnus egyodalu hízásai elieu való védeke­
zés végett. Le'kos é enzés hangzott íö a beszed 
után. Dé n*án az országos kereskedelmi é? iparcsar­
nok küldöttsége Sándor Pál vezetése a'att Miilekomts 
Sándornál, a csarnok elnökénél tiszte'gett.

A Magyarországi Kereskedelmi Utazók Egyesülete 
az ni '*sztendő n kaiméból ma dé.után bárom órakor 
W!ü;eti:eg üdvözölte elnökségét, lleer Lé a igazgató- 
sági ta” ni” szabikban biztosította az elnökséget 
az e ; - i 'el r .'uras? kodásáról és Jut ás c’ismerésérdl, 
ni.re in c i;nk • g nevében J n-t  Róbert elnök komoly 
I  1 ,.»• ti e ri a Beikéi Bankár* fii’.i-ye! A sa-
ryaru i,j“'i i<-; i viszonyok között az egyesület presz- 
1 • -g. az »*b rt eredmények Iron.ervá-
i-< i r* ;t a v  sótr véhAra De az egyesület meg-
n .» he • t nert komolyan dolgozott és kalandos 
tervekbe ik • nr-.-i úozott. Majd Bocit Géza alelnök
i./'e ti ’ . r nőn gondolatát, utalván arra, hogy 

« • . • , . uta’« k nem zárkóztak el a lőnötök
♦■r<í”k”i - őt és i£v bizalommal várhatják a főnökök 
lamogiit.isÁ’, na majd a kereskedelmi alkalmazottak 
. gv, - >i ,'unax zaba’yo: le* kerül napirendre. Végül 
még r  > itz Arlhur alelnök is megköszönte az egye- 

iiet jókivai. i_ait s az. u évi tisztelgés az elnökség 
leik-s . vetésével végződött.

B E L F Ö L D .
A sz a b a d e lv ű  p ir tk ö r b ő l. A szabadelvű

páili.örben ma este igen élénk dískussztó folyt az 
újévi beszédek körül. Leginkább Fali Miksa 
üdvözlő beszéd! volt az, amely mindenféle kom­
m en tá rt adott alkalmst. A beszédnek az esti 
In; okban megjelent szövege már némiképp meg­
nyugtató hatásáéi volt. Akik Fáik politikai gon- 
dolkt ; i át alaposan iamorik, erősen hangsúlyoz* 
tói , hogy a párt együttérzését, harmóniáját, tel­
je ' egybcformitságát ennek n beszédnek egyes 
ki! passzusa: legkevésbé sem akarhatták
irir.*< , « hogy a beszédben előforduló fran­
ci.: i l zet.iek nemcsak nem volt sértő cél­
zata a volt nemzott pártra nézve, haneru ezzel 
i> n, ■ ír njt akarta kifejezésre juttatni, hogy 
• gu), minden leszélyezettség nélkül
leli"' be-zélni a , , n  múltjáról is, a nélkül, hogy

bármely félreértéstől kellene tartani. Ami pedig 
az általa aposztrofált régi gárdát illeti, épp ennek 
nagy számban megjelent tagjai utasítottak vissza 
a leghangosabbaii minden olyan felfogást, amely 
a volt nemzeti pártiakra nézve bántó lehet. Hi­
vatkoztak ogyebek közt, és pedig teljes joggal, 
Pulszky Ágostonnak, a  régi gárda egyik kiváló 
képviselőjének a  Ház elnökéhez intézett beszé­
dére, aiuoly melegen és lelkesen emlékezett meg 
az utóbbi két esztendő fejleményeiről és azokról a 
tényezőkről, amelyeknek ezekben részük vo lt A ma­
gyarázatok és felvilágosítások eloszlattak minden 
félreértést és konstatáltatván, hogy Fali- Miksa 
beszédéből teljesen hiányzott a bántó szándék, 
eltűnt a  pillanatnyi kedvetlenség is. A pártkör 
ma esti hangulata kétségtelenné teszi, hogy az 
egész csak múló incidens volt, amely következ­
mények nélkül fog elenyészni.

Ingyenes balesetbiztosítás.
A inai szociológiának egyik legérdekesebb prob­

lémája az, amelyet a Budapesti Napló legalább rész­
ben meg akar oldani, amidőn előfizetőit, kivétel nélkül 
valamennyit, baleset ellen biztosítja. A nagy európai 
államok szükebb vagy tágabb keretben, de kötelezővé 

| tették a baleset következményei ellen való biztosítást, 
i Nagyszerű vívmánya ez a modern humanizmusnak 6 

ildáethozó, könnyszáritó eszköze sok olyan család­
nak. amely az anyagi romlás martaléka lenne ez in­
tézmény nélkül. Amit nagy. modern államok csak 
hosszas küzdelmek után tudtak elérni, azt a Budapesti 
Napló egymaga adja meg ama köztársaság népének, 
amelyet előfizetői alkotnak meg. Mi a baleset ellen 
való biztosítás intézményét előfizetőink körében min­
den á dozatuk és anyagi hozzájárulások nélkül hono­
sítjuk meg.

A Budapesti Napló minden előfizetője előfizetése 
tartamára baleset ellen biztosítva van Ezért a baleset­
biztosításért semmi külön díjazás nem jár mert 
pusztán az által, hogy voiaki előfizet a Budapesti Naplóra, 
már biztosítva van. A Budapesti Napló a Mannheimi 
Biztos dó Társaság budapesti képviselősége áltai úgy 
azokat ak.knek régi elófiiettsüt január elsején túl 
tér,ed, mint azokat, okik január elseje után lépnek 
előfizetőink sorába, baleset ellen biztosítja..

A biztos.tás oly sérülések következményeire 
vonatkozik melyek akárhol tehát az utcán, lakásban 
vasúton, kocsin vagy nriuka közben érik a Burlapesti 

J Napló előfizetőjét. A teljes munkaképtelenség vagy 
1 halált okozó sérülések esetére a biztosított tél 

, kétexer koronát
I kap.

Ha baleset következik be valamely előfizetőnél, 
híradást kérünk azonnal, esetleg távirati utón is. A 
baleset mérvének megá iapitása után & biztosítási hát­
szeget vagy annak megfelelő részét a társulat hala­
déktalanul megküldi.

Azt, hogy valaki csakugyan előfizetője a Buda­
pesti Naplónak, természetesen Budapesten nyugtával, 
vidéken postai iöladóvo'énynyel k< 11 igazolni. Azt 
tanácsoljuk tehát, hogy tisztelt előfizetőink az előfize­
tés megmitása, illetőleg az nj előfizetés megkezdése 
alkalmával Budapesten a nyugtát, vidéken a postai 
feladóvevény ‘ megőrizvén, mindenkor az utoisó nyug­
ta*, idetöleg vevényt tüzz -k gombostűvel egyszerűen 
a kötvénvre. Célszerű az is, hogv mihelyt a kötvényt 
kézhez kap ák előfizetőink, legott Írjak l e sajátke/il­
leg az erre szentelt rovatba nevüket és a kötvényt 
így kitöltve Őrizzék meg.

A bisloeitásj kötvén) t azok is megkapják, akik 
a Budapesti Naplóra nem a kiadóüivata! címén, hanem 
vidéki eldrusitőinknál fizettek e<ő.

Azoknál az olvasóinknál, ak'k vidéki elárusí­
tók :iál fizetnek elő, a k’adókivAíal bekivánandó nyug­
tája pótolja a leladóvevényt és szolgál baleset alkal­
mával az előfizetés fennállásának igazolásául Ez okon 
ugv intézke ltunk, hogy vidéki elárusítóink a közve­
tetten náluk előfizetők nevei? ezentúl velünk késede­
lem nélkül közöljék.

A biztosítás ideje január e lse jén ek  déli tizen­
két őrá ával kezdődött s  miuden pronumeránsunk 
b iztosítva van  m indaddig am íg a B udapesti Napló 

előfizetője m arad.

Újonnan belépő étőfiasetőinknél: haladéktala­
nul megküldjük a Budapesti N apló díszes nap­
tárát.

H ÍR E K .
B u d a p e st , január 1.

—  B U D A P E S T I  N A P L Ó . D ec e m b e r  31-én  

uj e lő f iz e té s  n y ílt  a  B u d a p e sti N ap lóra . K érjük a z o ­

kat a  t is z te lt  o lv a só in k a t, ak ik n ek  a z  e lő fize té se  

ez en  a n ap on  lejárt, n a é ltóz ta ssan ak  a  m egú jításró l 

idejekorán  go n d o sk o d n i, h o g y  a la p o t akadálytala­

nul kü ld hesaü k  továb b .
— Ab u d var  ú jé v e . A Becsben lakó főhercegek 

ma délelőtt mind tisztelegtek Ő felségénél, hogy át­
adják újévi szerencsokivánataikat Délután ő felségé­
nél csa'ádx ebéd volt, amelyen valamennyi főherceg 
és lőhorcegnó megjelent.

— F r ig y e s  fő h e r c e g  M adridban. B /czb ő l táv­
iratozzak : Frigyes főherceg Mária Krisztina és Mária 
Antónia lőhercegnőkkel legközelebb nővére, a spanyol 
régens-kir&lyuő látogatására Madridba utazik, ahol 
anyja, Erzsébet lőhorcegnó néhány hét óta időzik. 
Itabella főhercegnő később szintén Madridba utazik, 
ahonnan a íŐhercegi család azután hosszabb tartóz­
kodásra Cannesba megy.

— A h erc eg p r ím á s  Ü d v ö z lé se  Vaszary Kolos 
bíboros hercegprímásnál ma igen sokan tisztelegtek, 
hogy az u év alkalmából szereucsekivánataikat tolmá- 
cso iák A püspöki kar tagjai kivétel nélkül távirati­
lag üdvözölték az ogybáznagyot. Dr. Kohl Medárd 
püspök Kómából táviratozott. Már tegnap ott járt a 
központi papnevelő intézet elöljárósága testületileg, Fd- 
rossy G)ula kormányzó és Krszsán Mihály pápai ka­
marás igazgató vezetésével. Ott járt a hittudományikor 
testületileg Bresiusy Béla dékán vezetése alatt üdvözle­
teiket xejezték ki továbbá Wlassics Gyula és Darányi Ignác 
mix islerek, — a többi miniszterek névjegyeiket adták lo, 
— rerczcl Dezső, a képviselőhaz elnöke, tVekerle Sándor, 
a köz'gazgatósagx bíróság elnöke. Ssalay Imre, a Nem­
zeti Muzeuxn igazgatóba, Forsler Gyula, Németh Péter 
kúriai bíró, Márkus József főpolgármester, Jludnay 
Béla főkapitány, Varaay Árpád apát, miniszteri osztály- 
tanúosos stb. Az udvari papság tegnap érkezett Esz­
tergomból úgyszintén sz uradalmi tisztikar. Az esz­
tergomi lókáptalaix feiiralxlag üdvözölte a horceg- 
prxmást. A kerületi papság is testű enleg tisztelgett- 
A pannonhalmi bencésrend tagjai meleg hangú táv­
iratot küldtek a prímásnak. A hercegjir'más gyöngól- 
kedese miatt az üdvözleteket WaUer Gyula irodaigaz- 
gató vette át.

— O im adom án yosáe. A király Horváth Sándor
íöerdótanaesosuak a miniszteri tanácsosi, dr. Papp- 
Ragány István miniszteri segédtitkarxian a miniszteri 
titkári és dr. Koós Mihály miniszteri fogalmazónak a 
miniszteri segédtitkári címet adományozta.

— A beteg wetmarl nagyheioeg A weimari 
nagyherceg állapotáról, mint egy táviratunk jelenti, 
ma reggel 8 érakor a következő orvosi jelentést adták 
k i: A legnapi nap folyamán a beteg láza határozot­
ton ősökként. Hőmérséklete este 38, ma reggel 37-tí 
fok volt A gyöngeségi roham nem ismétlődött A 
lélegzetvétel száma ma este 34 volt Napközben ked­
vezőbb volt a beteg állapota. Későn este ismét növe­
kedett kissé a láz Két órától kezdve a beteg tntigod- 
Un aludt és nem köhögött többé. Táplálkozása jó.

— Kitüntetés A király Lipthay Kornél buda­
pesti íté őtablai bírónak saját kérésére lett uvugal- 
maztatása alkalmából sok évi hu és buzgó szo*gá- 
la'.a elismeréséül a harmadosztáh u vaskoronarenaet, 
Tankő József borberek 1 evangélikus reiormátus lel- 
készmx az egyház és közügyek terén szerzett érde­
mei elismeréséül a koronás arany érdemkeresztet 
adományozta.

— A  felgyógyult cár. Mint Pétervárról jelentik, 
a betegségéből jelépült cár .ebruár 2-án tér vissza 
Livádiából Póterrárra és onnan valóstinüleg Mento- 
neba utazik üdülésre.

- M argit k irá ly n é  ü m b s r to  s ír já n á l Rómából 
jelentik hogy Margit királyné tegnap Guiceioh márki, 
grói Santasiha és  Vülamarma m árkinő kíséretében  a 
Pantheonhoz hadatott és m sét moda 1 ott Umbsrto 
király leikitldvsért. A királyné az egész mise alatt 
Lmberto s r ára borulva imádkozott és keserveden sirt 

— B éc sb eu  le t a i lo i t a t o t t  m a g y a r  ttkkasstó.
A budapesti kiráivi ügyészség megkeresésére ma 
Becsben letartóztatták Rwa vaskereskedő sagée aki 
Kassáról megszökött t  egy budapesti céget hétezer 
koronával károsított meg. A sík kasztót á'adták az 
o rz jgc  törvény - zéknek.
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S ohlauoh  b íb o ro s  M  « l M á sa d ró l. Sagyvi-
„ j ;  levelezőnk jelenti; dr. Scá-W* Lőrinc biboroa- 
rfsnük palotájában megtörténtük az újévi tisztelgések,
P »!vek során a bíboros hosszabb s érdekes beszédet 
^ndott az «> «f<b«rfrőt A káptalan és a papság tisz­
te lő  dí pu’áoió át W f c r  József nagyprépost vezette 
cchlP ich bíboros elé. A nagyprépost megemlékezett 
' egvbáz küzdelmeiről a letűnt században, melynek 
Wsfnálatosabb eseményét a pápai szék birtokainak 
olvéie ^ben látja. Valóságos csodája volt a század vé- 
réne‘. hogy a közönyösség korában a hívek áldozat­

ié-- ol.y okra emelkedett a pápai trón iránt hogy’ 
a vuagegybáz ősi alkotásait és modora intéz mé* 

nyeit egyaránt löntarthatja. Scltlauch LŐr.no bíboros a 
beszédre válaszolva hangsúlyozta, hogy sajátságos.
veszélyekkel teljes időket élnek.

Az eszmék világában, a társadalmi életben zavar
uralkodik az emberek keresnek va.omit. de azt som 
tudják mit; vallásban, politikában elvesztenék az 
iránytűt Svakig vannak n Nirvánában, melvbo ókét 
a i. , 'n  ilizmus imádása hallotta. Elvesztették hi­
tüket minden iránt, még önmaguk iránt is. A 
kételv iszonyú rombolásokat végez a lelkek­
ben Ez a tizenkilencedik század végének szig- 
natuM Kérdi: Más lesz-e a XX. században? Bíz­
zunk Istenben, — úgymond — hógv más lesz. Az 
egy) '/• szervezete isteni alapon nyugszik és emberi­
leg lék int *e is oly szilárd, hogy kétezer év ostromai 
.sem bonthattak meg áem ai egy fejű sem a Ubbfeiü 
‘i.ybtinai batalom, sem. a kortupció intra et extra muros

Ha megsemmisíteni. Egyházunk feje szik án ül, 
juolvvn a cyklopsok fegyverei raegtompulnak. Erez­
zek. hogy é.ünk, mert leünk él. Isteni erő köt hozzá 
és vgAi i ishoz is bennünket. Együtt képezzük Isten 
nairv ••zeüemi és erkölcsi or-zágat u földön, inelvben 
u i; i, i . Beszédét igy fejelte be; Ezért bíznom- 
n a: zünk a XX. század elé. Jézus velünk van a 
balóban. Lesznek viharok, mint voltak de nem jogunk 
clwr • t. Megtesszük kötelességünket; magunk és 
híveim: le ki javát gondozzuk. A szeretet lóg vezetni 
Eiíndf,; ‘ °n, mert a szeretet i» szcrctetet arat és a sze- 
ntetőm vau a biztos gvózclm

A bíboros beszéde rnéiy hatást lőtt a jelen- 
voltakra.

— A h ő tö k  om l e k é n e k  1849. április 22-ikén 
Munkács mellett, a podhormgi határban egy klsebb- 
gierü ütközet olyt Je a Galíciából betörő osztrák 
hadak ellen. A csata a magyarok fényes győzőimével 
végtúiöit Ennek az ütközetnek a színhelyén a mun­
kácsi és beregraegyei társadalom 1901 április 22 ikén 
díszes ere ’k oszlopot á !it a hősek emlékének. E célra 
nijr 200' korona van együtt. Az emlék miitervet Ber- 
aotift Gusztáv városi mérnök tervezte.

-  K o ch efo rt te rv e . Országos gondjai köze* 
pett« « Jónöb terv íoglalkoztatju Roche.ort-t, 
mir ' . francia kormány rettegett ellenségét. Egy 
tiz-n ét. ezer főnyi önkéntes csapatot akar 
szer. <ni a műveli fold különböző népei közt & I 
boer k u lekében . Egy újságírónak el is mondott j

•’t-mast m tirsz tervéről. Szorinto a még harcoló 
bv i; ‘izénkét ezer lőnyi elszánt önkéntes 

c rtal kiűzhetnék az angolokat Transvaalból s 
Nüáthatlan időkre biztosíthatnék a két b er-állam 

titn^tuét. Az önkéntes csapat költségeit
K ! fórt 20 millió frankban számította ki és 
rum !i, hogy ezt az összeget a nemzetközi sajtó 

jtv e i igen könnyen előteremtheti, k moz­
iz . in elére három elismert népbarát <>?, gróf
' ’-?< . 1 >ót, Kossuth Ferencet, a nagy Kossuth 
l s JtTijint, az amerikai demokraták vezérét
:i i :»:• /nyerni Rochefort. A központi bizottság '

l > ó t . icteu. a terv szerint a «vá,ci Luca- . 
ti' -zikcluc; svájci Lankhuu helyeznék el a 
! ‘ >o segélyeket is. am oljen fegyvereket és 
• j  felszereléseket vásárolnának. Az önkénte­
se • különböző országok kiszolgált katonáiból 
'• -roznák; Rochefort főképp a franciákra, oro- 
‘ r.i. nemetekre, osztrákokra és magyarokra 
1 1 Rochefort feltétlenül bízik abban, hogy a

tiz-tizen kétezer Önkéntest es a husz- 
m ió frankot megszerzi. Az önkénteseket előbb 

' vertelanül Marin kaszkárrn, amely francia bir- 
s. n litanák. Ezeket, miután egyszerű telepe- 

x adják ki magukat, útjukban nem lehet 
ír akadályozni. A fegyvereket kisebb szállitmá- 

vokban akarja egy alkalmas ponton Dól-Afri-
káea csempészni.

-  Élő rauieum. Érdekes és nagyjelentőségű 
•latot nyújtott át Hevesi Jözsol irótársunk jriassirs

yu a vallás- és közoktatásügyi miniszternek. A töf- 
' npti múzeumnak egy éló mtuetmt-mal való kit Ővitésé- 

1 v■ n szó. Kló mutettm alatt kinematograflai (mozgó) 
” kép-lelv ételek és lonográf-.’elvéteíek értendők, 

•ménvek és szobrok többnyire csak idealizál’ i  
•rckitik meg a történeti jeleneteket a haza jeleseit 

modern technika zseniális találmányai segítségével 
ionban ma már úgy örökíthetjük meg a történeti 
novezetességü eseményeket jeleneteket amint azok a 

óságban megtörténtek. A trónbeszéd érdekes je!s-
• f • pl. a késő utókor a maga teljes színpom.pás 

Va'" igában lathatja majd; minden mozdu a l a nagy 
.'•'Ttok minden alakja meg lesz örökítve kíné- 

njMo’»Táfla á’Jsl, a fonográf segítségével pedig 
/  embereink hangja adatik ál nz utókornak. .Mit

adnánk érte — irja Hevesi — ha ma például magunk 
előtt láthatnék március 15-ének nagy jelenetét, amint 
I etöR elszavalja a Talpra magyait? azt a jele­
netet, mikor Kossuth Jeborul a nemzet nagysága 
előtt? Milyen kcg.yeletesen őriznők Rákócty, Stechenyi 
Petőfi, Kossuth hangját, vagy feledhetetlen Erzsébet 
királynénk zengzetes magyar beszédét. Ezek volnának 
az igazi, az élő ereklye. Sajnos, ezek ma már nem 
pótolhatók. De gondoskodnunk kell már most a jövő­
ről és megőrizni a jövő számára azt. amit a jelenből 
lehet.4 — Hevesi szerint a mozgó lény képeket ma már 
oly tökéletesen lenet előállítani, hogy terve kivitelét 
o tekintetben semmi setn akadályozza. Szerinte csak 
rövid idő kérdése, hogy az ólő mntevnt intézményét 
valamenny i ország létesítse. A kezdeményezés dicső­
sége azonban Magyarországé volna, ha a XX. század 
történetét innr elevenen láthatná maga előtt az utó­
kor. Wlassics miniszter a tervet igen rokonszenvesen 
fogadta.

— Szllveazter-eat. d Magyarországi Kereskedelmi 
Hatók 'Egyesülete sikerült Szfvpszter-estóvel zárta be 
M  • in ü t e<zter.dól. tánBftág gf ’iit Össze s va­
csora után bangversenynyeí, tánccal, lomboiajáiékkal 
szórakozott Pontban éjiéikor Habos Ede lÓtitkár lel- 
köszöntötte az uj esztendőt s a társaság lelkesedéssel 
fogadta azt az ideát hogy n hötgyvdlasj; helyébe az 
idei táncmulatságokon kent/órtánc kerüljön, melynél a 
tanóra lóikért férfiak a sziikö.ködők ,avara mérsékelt 
keuyérdijat fizessenek. Az igv összegyűlt pénzeket a 
kcnyéro. zt'j intézetnek lógják juttatni.*A társaság haj­
nalig maradt együtt.

— Az uj királyi palota A téli időben is élén­
ken folyik a munka az épülő királyi palotán. A kő­
műves munka mar teljesen befejeződött; a közép- 
traktus hosszú oszlopsorosat at is le’átlitották mar s a 
tetejében most emelik a kupolái, melynek kési vas- 
vúza már ielzi milyen magas lesz a királyt palota. 
A kupolát brínzszerü bádoggal íogják befedni a ta- 
v aszszal a szegélyzeteit pedig bearanyozzák. A 
jövő nyáron ez rí munka is elkészül s akkor már lát­
ható lesz egé-z külső .én vében a királyi palota. Ebben a 
hónapban nyolc uj szobrot és egy szoborcsoportot helyez­
tek el a királyi palotában A nyolc szobor közül négy 
a halászatot szimbolizálja; ezeket a déli szángy homlok­
zatának ormán helyezték el, a többi négy a földmi ve­
lőst szimbolizálja, ezek az északi szárr.yhomlokzat 
ormát díszítik. Mind a négy szobrot terméskő- 
ből faragták ki. A múlt hólen befejezett szo- 
borcsoportozat a királyi palota egyik legiőbb 
művészi ékessége lesz. A középső traktus oszlop­

ára! szegélyezett g> .ög-tempiom formára épül, a 
középoszlopokon a háromszögalaku timpanon nyug- 

'ik. Ebbe helyezték el a szoborcsoportozatof, mely­
nek kilenc alakja van. A nemtő plakettet tart ő fel­
sége arcmásával; a király’ szemei egy könyvön csüg- 
gei.ek melybe aranybetüvel van kivésve ez a szó; 
Lex A csoporlozat többi alakjai szimbolikus alakok, 
melyek a bírák és a törvény iránti hódolatot feje­
zik ki.

-  A Fegyver- és Gépgyár Részvénytársaság
katonai lőfegyverek és szuronyok készítésére beren- 
dcz'tt ipartelepét egy nagyszabású é* a modem 
technika mgu aub vív ninvaival »ölszere.t szerszámgép- 
gyárrá s >ns- és lém öntőmüheiyfyel bővítette ki, 
níe'vekben amerikai rendszerű legpontosabb eszterga- 
padokat, gj-ulu . iuró- maró-, cs.szoló-, vésógépeketsib., 
vatammt első minőségű vas- és fé*m öntvényeket állít 
e ó. l'gvancpsk itt készülnek a legolcsóbb ütemü 
B ♦ seb.éta hőerőgépek, inelvek haji .sara a tag uláuvo- 
sabb ti ze ószer ’nycrspetroleum -z-'gái: a .ogyasz ás 
Jóerónkiut és óránkon miniegy 250 grammot teszem 
Ez elsőrangú s úttörő hazai ipartelepünkre kötelessé­
günknek tartjuk az érdekeitek figyelmét felhívni.

— T o b ;rsá 3  Dét-Afrtkiba. Alapokat bejárta az 
a hír, hogy az angol kormány Erdélyben Önkénte­
seket toboroz a dé -aír kai harctérre. Erre vonatko­
zólag most Nagystebenlvl ezeket táviratozzak: Kis- 
Kükiillőmegyébon Kis Sáros, Gálfalva és egyéb köz­
ségekben vagv harminc embert toboroztak és 1Ő00 
korona fe'pénzt, ingyenes utazást Afrikába és Papi 
12 korona bért ígértek nekik. A völci körjegyző, hir 
szerint, az illetők útleveleit elő is készítette. Egy 
völci paraszt ember itt járt Nagyszebenben hogy itt 
szolgáló nővérétől e.utazása előtt elbúcsúzzék. A jelek 
azonban arra mutatnak, hogv az egész doleg csak 
egy vjabb cselfogása a kivánaorláti ügynököknek.

— H álásáig. Fehlmenn Ignác eljegyezte Len- 
desnanu Sándor, tóvárosi polgár leányát, Rátát.

— Karfl-eff^r. Ma délelőtt egy gvalogos had­
nagy, mint egy estilap jelenti, nagy boirányt okozott 
a Király-utca és a Körút sarkam A hadnagy belebot­
lott F<fr«míd Gábor földművesbe, a legény visszané­
zett és morgott. A hadnagy erre kirántotta a kard at 
és rávágott Váiíonyira akit a mentők vettek aztán 
*pol»e »l«-

— » w » g ín y « k o « k . A* uj ís z tm d ő
meghorta a telet s csaknem ai sj^sa nap hullott*, 
hó. A si-fAny emberek igy ««y kis keresethez jutot­
tak. A Podmamesky.utcai kenyérosztó bolthan mind- 
aroiiélial sok szegény lordult meg ma is. A kenyér 
mellé nsiy  részük eey-efy Hpjsfyet is kspstt ma « t

izraelita-nő egy let népkonyhájába. A k en yérosztó  boltra 
ma a következő adomány érkezett hozzánk : Hácseij 
Márta, Ida, Sáli 8 K. Az összeget rendeltetési helyéra 
juttatjuk.

T ífu sz já rv á n y . Estéken — mint a K. W. 
r-n ák  táviratozzák, — tífuszjárvány ütött ki. Az 
ottani országos kórházban elsőnek dr. Bujanovich 
Gyula alorvos esétt a járvány áldozatául

— S zer sirat drám a B é o sb en . M a délelőtt tör­
tént az osztrák fővárosban az uj esztendőben az első 
véres szerelmi dráma. A Fráterben délelőtt Glatter 
Hűbéri gépész agyonlőtte barátnőjét, aztán főbe lőtte 
önmagét. Mind a kettőn meghaltak.

— ö n g y lik o s a á g . Hnlvka János ácsmester ma 
délután V.segrádi utca 33. sr. a. levő lakásán borot­
vával a nyakát átmetszette és rövid kínlódás u’án 
meghalt.

(x) A k i c s a k  e g y s z e r  Is használta Egger mell- 
pasr.tilláit. meggyőződött hogy azok köhögésnél, re­
kedtségnél tölülmulhatlanok. Kaphatók minden gyógy- 
tárban és drogériában Doboza 1 és 2 korona Próba- 
doboz M) fillér. Főraktár Nádor-gyógy tár, Budapest. 
Váci-körút ír.

(x’J Kérjünk mJn^snütt Emks gyújtó t!

SZÍNHÁZ. ZENE.
•• Ax al W.mxetl Bxlnháx. Egy eeti újság 

evem en  ex  uj XiNH/cfi Sfí'HMrferál az a hír terjedt al, 
ha»T Kálmán minisrtar.lnök. mint belügyntiniaz- 
tar. art a farret, hegy ac uj axinhát csak a
kis«hb bárháx !»>cutá«ital ép ttf’.ék lel és az u> 
síinhiMt mind a két barbár lerombolásával, lühom- 
lokrntáral a Kerepe»i-ut és Muzeum-korut sarkára 
foy.át épiieni. Ezt a híresztelést x  télhivatalos Magyar 
Ktmtrt a követkeri sorokban cáfolja meg : Elsőbben 
is a .Vémsefi Sttnhás nem oly künnjen mondhat le a 
bírhárának íöredelm'ről. mely, nem mint az újságok 
írják, 62 APÓ, hanem E8.0Ö6 korona. — dacára annak, 
hogy az épületnek a Technika kert ére néző résrét 
raktárnak hasrnálfák. De ex megszűnik az uj színház 
fetépülésérel ís  akkor birvást ÍCÖ.IW koronára taksál­
hatjuk a nagy bérűik é ti jövedelmét. De van más és 
színién jelentékeny kíftllmény is. mely ezt a legu'abb 
gondoláiét e.éggé sserenesétlennek jellemzi. 11a az uf 
színház számára a bérházak lebontásával bármily 
mOnnmeniális palolát is építenének, nem tudnák elrej­
teni a» nj színház háta mögül a Paaaoaiu-szálló négy­
emeletes tűz alát, azlán meg a lőhoralokaatáíál a 
sarokra épített színházat négy oldair.il is e nyomnak 
az épületek, még ba bármily monumentális voina is a 
sarokra épült sz.nház. Ha tehát teljesen felé doznaá a

(.Vemíeti .ériakrfz bérházát és rengeteg pénzáldozatokkal 
monumentális palotát is emelnének neki, még akkor

I' is olyan nehézségek maradnának .enn melyek ozy- 
áMában nem háríthatok el. Ezért az eredményért 
pedig a legképteiene'ib költekezésbe belemenni, — ezt 

{ a mai .iszonyok Csakugyan nem engedik meg.
•* Az Oparaházban holnap szerdán, •aiiuár hó 

5-ikán bérlet.ottaniban (évi bértől ", ez. h a 'i  bérlet
2. síd a Mafímaan meséi című dmmii kerül eléad-sra 
A'rtrzíe M.. 7ierí» KI.. Mihályi. Dalnoki, Krrtéa. Gábor, 
H.yedí, T.nody ,Vep B . A'ore-u, Átrosz. A'is, B. 
közretaükrldésével. Az előforduló táncokat Daloyö Sz., 
ScAmfííelt U és Carbonf lejtik.

— Ax elmaradt P U m a y -e x tá k  Pálmay Ilka ki­
nek e héten kétszer kellett volna föllépnie a Népszín­
házban, ma dé.e:«lt táviratozott Mécsből Portsait Kál­
mán igazgatónak, jelentve, hogy megbetegedetts hogy

[a héten nem is érkezhelik Budapestre. A művésznő­
nek etSIörlokra és stamíalra kitűzött krt tcnálgillléka 
tehát elmarn i s az előre vállott jegveket a ,Vé/>ízuiMz 

! elővételi pénztára csütörtökön déli egy óráig váltja 
| vissza. A vissza nem váltott jegyek az illető esteli 

előadásra érvényesek. A színház e lieli műsora mind­
ezeknél fogva követkexóképp változik: Csütörlükün 
Sir stbkerfng pénteken Sa« Toy 49-cdszcr, szombaton 
tan Tag oö-adszer.

••  B la h á a é  á s  Itn b e llk . Érdekes hangverseny 
lesz e nőnap Jl-én a Vigadő nagytermében, az angol 
kietsttaiTjek kelw'.eriban ennailő „Szegény tanító­
nők segéíyegylete • javára. Flaha Lujza és liulelHi 
dános lépnek l8t ezen az estén. A főváros eidkető 
köreiben renőklvflli érdeklődés mutatkozik e müvésii 
esemény iránt.

*’ A V lg a s ln h á a  b em u ta tó ja . A FiyztMááabaa 
tegnap tartották m eg A lb in  Valabr’egve háromfclvoná- 
aos vig itékának a főpróbáját A mulatságos darab 
iránt amelynek holnap, január 2-ikin, lesz a bemuta­
tója, nagy az érdeklődés.

•• Fattt jtCtlLaa, Londonból tárira'ozzák hogy 
Patti Adeliaa tegnao ead 'a  fejodelgú kastélyát 
Crai;uoB-Cantlit kát iftitliő Iranknrt. Az egykor világa 
szerte ünnepeit művésznő végleg elköltözik London’̂ 

| bői és Srédorezígban, férje ha’á'á1 au. íog meg, 
I telepedni.

oldair.il


r Budapest, szerda budapesti napló 1901. január 2.

** B offm an a  m e s é l a  T e le fo n  H írm ondóban . 
Ma — szerdán — e<te a Telefon Hírmondó esti szérakozátttl 
a  inagv kir. Opera auz előadásit fogja közvetíteni az előfize­
tők Inkására. Színre kerül a Hofftnann meséi, Offenbach lan- 
tasztikus operája. As opera-közvetitós után a rendes esti fel­
olvas s következik, azután pedig 11 óráig cigányzene lesz 
haliható a  kagylókon keresztül, melyet az Elnke ká\ óházból 
közvetít a Telefon Hírmondó.

A színházak  újéve.
— Üdvözlései a kulisszák mögött. —

Budapest január 1.
A budapesti színházak, közül a két állami szín­

háznál. a Nemzeti &ré»áótnái és a Magy. Kir. Operánál. 
az idén is minden ünnepiesség nélkül folyt le az 
újévi üdvözlés. Ellenben a magánszínházak mogtar- 
to-ták ebben az évbon is azt a szokást, hogy rfvezo- 
tőiket ünnepics formában köszöntsék az újév al­
kalmából.

Rendkívül meleg volt ez az üdvözlés a Vig- 
szinháznái. A színház muveszszemélyzete délelőtt fél- 
tizenkettókor gyűlt Össze a színpadon és kül­
döttségét menesztett Faludi Gábor igazgatóért. Ami­
kor ez a színpadra lépett, zugó éljenzés kö­
szöntötte. Elsőnek Ditrói Mór beszélt Meíeg sza­
vakkal eosetelte azt a ragaszkodást, amelylvel 
ő és a művészeti személyzet csügg az igazgatón, aki­
nek szivjóságaért és előzékenység eért nem tudnak 
eléggé há afciiK lenni. Majd Kazaiiczky Antal tolmá­
csolta a mfivésziestület jó kívánságait

Első sorban köszönetét mond az elhangzott jó 
kívánságokért Ha az elmúlt esztendő eseménye:re 
gondol a legr.r.g. óbb megelégedéssel mondhatja, 
hogy a Vígszínház híven teliesitette kötelességét és 
ho.-y becsületes . unkával raszo'gál sikereire.

A történetében írund'g emlékezetes és
dicsőséges marad az eunult eszten-iÓ, a:, olv Jászai 
Mari és Csillag Teréz nevét a mi színházunk nevéhez 
fűzte A ővőhöz pedig a legnagvoub reményeket ,"/i. 
Kell, hogy siker koronázza egv olyan ambic zus és 
lelkes gárda miiköuvsót, mint a Vígszínházé keit, 
hogy egy olyan kívánj igazgató vezetése aiatt, mint 
Ditrői M t  a'.c.só leírót szí * *nei; a :-z;nháznak és a 
magyar színmű veszetnek és le, let.'; nneK tart a, In v 
a kőzünsésr és a sajtó megvonja tőlünk azt az i?. ■- 

dékozott. \é_iu kérto az egy begy ii.t ekét, úri k

zanak együtt cgviorma kedvvel és lelkesedéssel 1
Faludi Gábor lendületes beszédét hosszantartó, 

lelkes él önzés követte, amelyet csak a Ft^iaAdz 
kulisszái mögött elhelyezett zenekar játéka nyomott 
el ameiy a llvmuu&zt játszotta.

A  Népszínháznál.
A Népszínház személyzete délelőtt 11 órakor 

gyűlt össze a színpadon Porzsolt Lá mán igazgató 
üdvözlésere. A személyzet nevében JTordcs Mioály 
üdvözölte az igazgatót. Az a nemes önzetlenség és 
nagyielküség, monata a többek közt amelyiyel az 
igazgató mmdenKor csak a színház művész: érdekeit 
és a szeméi-zeinek jóvoltát tartotta szem olőtt, 
szeretetet és tiszteletet vívott ki szán.ára min­
den magyar színész e.őtt. Hogy Ízlésével, tudásával, 
szakismeretével és tapintatával magasabb színvonalra 
emelte a Népszínházát népszerűbbé lette a.t, ezt el­
ismeri a közönség. Kérte továbbá Porzsoltot, hogy ne 
'o n a  meg szeretetet a Nép&zxnl óz e . s z  személyzeté­
től, me.y szívvel-ié.ekke- ragaszkodik ho vá s a Nép­
színház öv" e érdekében ken az istentől hogy a 
Képszmkáz éieu to' aob tartsa meg Porzsolt Ka uránt

A lelkes éljenzés lecsillapn.ta után Potzsolt Kál­
mán igazgató tarta inas beszéddel vá aszóit:

A Atywáitó*, ug-. mond eg negyedszáza -’os múlt 
után egv u| korsznk küszöbén áll. n elyben a sz-nb z 
alapítói a népszínházi bizottság tagjai azon fáradoznak, 
hogy az épúlotet u, aépitsék, vasszereezetre idom tsak 
ax íxog\ ;enna. asat örök időkre biztosítsák Nekem az a 
kötelességem e korezaka.kotó reform mellett toogv a 
Népszínház művészi szervezetét építsem vasszereo- 
zetre s ezt oiy módon akarom eszközölni hogy a img 
a Népszínház minden müvesz.í ereje ki e negyedszá­
zad aiait erőssége volt a sztnhazr.ut. továuor s . g- 
taába a színházban kenyerét és dicsőségét, a 
mellett az if u művészi erők fejlődésének is tér 
nyittassák. A személyzet megnvngtatására szolgál­
hat. hogy abban a tekmtetb-r. konzervatív vagvok, 
hogy nnrg csak a Népszínház él-n al.ok, ez a 
kenyér és dicsőst g a Népszínház művészi gárdája 
szamara biztosítva lesz.

Egvia lőtörek vésem ezenkívül a Népszínház 
köré a magyar íróknak minél nagyobb gárdát tobo­
rozni hisz vehették észre azt a tendenciámat, hogy 
a magyar darabok előtérbe tolásával szolgáim akarom 
a nemzeti kultúrát h aérem erre az önök közremű­
ködését és a magyar darabok számára a a tó tá­
mogatását

Porzsolt Kálmán beszédét zajos éljenzésre1 fogad’a 
a Népszínház művészgárdája.

M agyar Szinház.

A 1/agyar Szinkáz müvésztefttü.ete szintén íelko- 
;esío a mai napon a szinház ve/etőit és melegen 
id .özötte az u év alkalmából.

M Ű V É S Z E T .
Q  Az Eujén-azobor. Budapest legelső lovas- 

j szobrát immár fölállították: Róna József Eugén- 
i szobra ott díszük a budai királvi várpalota Pest leié 
I néző homlokzata e ő tt A hatalmas bronzinü magas 

kőtalapzaton áll, amelyet két bronzdombormü és két 
allegorikus alak díszít. Most még nem látni a pesti 
oldalról a nagyméretű szobrot, mert meg állnak a 
bástyakorlátok. De mihelyt a pa óta Pest felé néző 
homlokzata elkészül, látható lesz a szobormű a Duna
másik partjáról is.

Rippl-Rónaí József.
Budapest, január 1.

Külön áUani. külön utakon járni: — körülbelül 
ez a vágy hajtja Rippl-Rónait, amikor vastag tollával 
nénáuy vonást vázol, vagy üvegformát, asztalt, szupra- 
portot tervei, vagy könyvtáblát készít, avagy színes 
párából összeszövi az ó különleges asszonyfignráit 
Ez a vágy lobog különben minden igazi egyéniség­
ben és ez a vágy bántja leginkább a nyárspolgárt, 
aki csordatormészetü lóvén, hőn óhajtja, hogy minden 
junocska egy.orma legyen az akólban. Innen az ősi 
küzdelem az egyéniségek és a purgerség közt, az 
ádáz gyűlölet, amelylye! le szerelnék nyiszálni szár­
nyát, kezét, lejét annak aki magasabbra röppen, mé­
lyebbre markol s messzibb láthatárokra tud tekinteni.

Rippl-Rónaí József kikapta a maga részét a 
civikus üregekből. Ót már többször lulóbolondnak 
nyilvánították különben értelmes körökben. Egyszer 
fejedelmi megrovásban is részesült Az akadémikus 
művészet pára ' Megálla-

! pitott dolognak vették hogy l.'.ppl-Róuai szin-kabba- 
j Iá,a csak arra v; . . 1 n ra;z nagy hiányosságait

elpa'á?tolja. Ezt annyiszor ismételték, hogy jó volt 
i radikális cá ólaiul összerendezni azt a különkiállitást,
! amely a Royal-szálló néhány termében ennek a mü- 
1 vésznek körű'bőiül tízévi munkásságát bemutatja.

k • •' A k
I tárlathoz. Futó'agos \-gy;.eteket amelyek talán némi 

világot vetr ■ •: arra amit e kiállításon látni. Egy sor 
i szép asszony., jen kezd.i.k: nagjobbára sápadt köd- 
j non égő orcái lágy s.umálób.ui. Eszünkbe jut egy-
I néhány író, aki hősnőjét leírván, beszél elefánt- 
; csont-színről, s keblekről, amelyek hasonlatosak 

a íetiér márvány hoz. Senki sem akadt még, 
1 aki ezeknek az. íróknak szemére lobbautotta voma, 
' hogy e’eiántcsont-sziűü arc és fehér márvány­

ból való kebel nincs a természetben. A java 
rók büntetlenül írhatták le ezeket a  jelzőket: as ol» 

: vasó megérezte, hogy egy-egv ilyen szóval meg vau 
| adva valamely ;»• lemzö ve. ás Kippl-Rőnai most 
; megfesti ezt a hasonlatot és íme kiátkozzák. Pedig 
í eg egy ily szin utékkal ó is ogv-egy alak jel- 
■ lemvonását adja meg. Vannak aztán itt jóor- 
i mán tárgytalan ké,,ci. akkordok, amelyeket megüt 
í zongora; m a művész a midőn egy sötét estén mé­

lázva üi hangszere e-.ó’t. Csak akkordok, — ritmus,
; melódia nélkül — dé ibáb-paloták amelyek konstrukció 
| nőikül csak e.éhbber.6 formákat mutatnak. Vannak 

apró íre: koíJemenyek is, amelyeket nem lehet ki 
! vonató ni mert r.mcd meg ogbah magjuk Ruha. amely 
1 m u* szép. m.e.őtt egy tormás lest idomaihoz e nni.ua.
I Fogás amely ingerli az ínyt mielőtt még izét ösrner- 
• nők. Éppen csuk ít-s eni nem szabad az ..yvu szin- 
j szenzációkat ? Dehogy is nem. lesznek emberek.
; ak kben ezek falióra nem efc érzés rezdul meg s ez 

épptn eiég.
Hippi-i maiban e i 's a  s‘.;:us-érzék. Maidnem 

, valamennyi müvét éppen ez a sti. zált m.vol*a teszi 
I idegens2erüvé a közönség eá’ü. Kőképp, ha mint 
! edi g lörtéut az il .en munkák hűséges naturalista 

képek rneilé kerüli...!;, Menn. i o cső a kadom nyílik 
i i yenkor az efí.’le leik á.tusokra:

— i á ... ez »tt ten »z< i s de a Rippl-Rónai 
j képei — ki ibtott va aha iije. a valóságban ?

M- s nogv kétszáznál tötai kepe és ra za van

tás elesik. Mind éues te. t'érek ez.-k a kéjiek és 
graükai munkák s meg vau oennük az erős osaládi 
hasonla’osság. A Wologra'á t t»-rm 'széliéi való öaz- 
szeméré8re nincs itt a kálóm. Ellenben eszünkbe 
jut Székely Bertalannak ogy elejtett mondása, hogy 
nemcsak külső, szemmel lá bató természet van, de van 
egy bel-; is, ar • érzéseink szerint íormilódik. Ez 
a belső természet magánná a művésznek egyénisége, 
érzéseinek, gondolatainak össeesége: ami impressziót 
kívülről kap, annak sui arat megtörnek C2eu a kris- 

I tá von és sajátos kaleidoszkop-képet adnak. Minden

■ . Jü>
, é.esiti a harm idiké sz.nte tükörképpé olvasztja az 

inipr» - -z.i kát, van akié ma duern abstrakció át adja 
l annak, amit a h om a környezetből meglát. Mi sem

természetesebb, hogy Ossian verseinek szerzője a 
ködöt kereste. Vörösmartyé a heroikus roman­
tikát, Zoláé a kézzel oghatóságot Feltétlenül sza­
bad tehát auuak a művésznek is, akiről itt Írunk 
a lelke diszpozíciójához legközelebb álló tárgya­
kat hangulatosat, stílust kikeresnie. S mihelyt ezt 
megállapítottuk, egyúttal ki is mondhatjuk, hogy Q 
kereten belül Rippl-Rónai nagyon jelentékeny mun­
kákat alkotott. Annyi bizonyos, hogy kevés művészt 
ösmerünk meg oly teljesen egy kép-kollekcióból, 
mint őt. S ennek nyitja az, hogy himezés-hámozág 
nélkül úgy adja magát, ahogy sok művészi impresz- 
sziója közepette fejlődött s kialakult.

A Royal-beli kiállítás bemutatja Rippl-Rónait 
egyénisége legkülönbözőbb oldalairól. Élvezet s nye­
reség e müveket végignézni. E tárlat után remélhető 
lég a régibb nevelkedésnek sem fogják őt pusztán 
különcnek mondani.

Z.yka K áro ly .

Nyíl-Kép.

Cognac
Czuda-Durozier a C ie.
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(Az e rovat aiai: közlőttekbelc sem tartalmáért, sem alakjáért 
nem ieleíős a szerkesztőség.)

T Á V IR A T O K .

Beljtád, január 1. Simosotnct József ezredest, a 
badügvmuiisztériuin geográfiai osztan ának műszaki 
őuök-t áltampeuztk e s kkazztása miatt letartóztatták.

• opezihaga. a.iu »r 1. Hchandorpk tízóíusz dán 
költő ma reggel meghalt

januar 1. A pénzügyminiszter tegnap 
benyújtotta a katnaraban a kormány törvény javaslatát 
az egvenes ad k re orm áról. A 'avaslat összefog­
lal a és kiegészíti az egyenes adókról szóló összes 
eddigi törvényeket A kormány reméli, hogy az uj 
térvény k ’A» ikeztébeu az a.lam bevételei 6*/i millió 
frankkal emelkedni fognak.

8ldcey, január 1. Ma volt Lord Hopetown ün 
nepies instáilácioja az uj ausztráliai öderáció íőkor- 
mánvzói állásába. A város ünnepi díszt öltött Több 
d adaAaput állítottak lel.

A  k h in a i b o n y o d a lo m .
P o k in g , január I. (Reuter.) A hatalmassá­

gok közös jegyzékének rendelkezéseit tegnap dél­
után föltétlenül elfogadták. A khinai békealkitdc 
zók meghatalmazásai teljesen rendben vannak. 
Azt h ’szik, hogy a tárgyalások néhány nap 
múlva megkezdődnek.

R ó n a ,  január 1. A Stefani-ügynökség j’e 
lenti Pektngből tegnapi kelettől: Csing herceg éf 
Li-IIung Csang értesítették az idegen követeket, 
hogy n császártól azt a parancsot kapták, hogy u 
békefőltételokct változatlanul logadják el. A khinai 
meghatalmazottak egyúttal összejövetelt kértek, 
amely néhány nap múlva fog megtörténni.

L ondon, január 1. A lapok jelentik Peking- 
ből íegnapi kelettel: A khinai meghatalmazottak­
nak a hatalmasságok előzetes föltételeit elfogadó

nni.ua
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jegyzéke, amelyet tegnap adtak át az idegen kö­
veteknek, igy szól:

_ Cgmg és IÁ-Hung-Cemiq h h m a  no\eben
olfo^adják a  K kinának szabott föltételeket és 
összejövotolt kérnek.

B erlin , január 1. A Wolff-ügynökség je­
lenti Pekingböl tegnapi kelettől: Enhaix, báró 
Kettdtr német kövot gyilkosát, délután három éra- 
tnr ugvaoazon a helyen, a hol a  követet mog- 
^ k o l tó k ,  lefejezték.

Pária, január 1. A Havas-ügyuókség jelenti 
Pekingböl tegnapi kelettel: Minthogy Peking környé­
kén én a peking-paotitui vasút mentén egyes boxer- 
bandák mutatkoztak, a francia és német őrségeket 
Diegkettőztették, nehogy meglepetések történjenek. 
(báliét ezredes 600 főnyi csapatát Paotingfunál több 
ezer íőnyi rendes khinai csapatok szorongatják. Baillut 
tábornok Guillet lölszabaditására ment.

A z  aj é v  a  k ü lfö ld ö n .
P ária, január 1. Loubet elnök ina a szoká­

sé-, szertartások közt fogadta a  minisíterökot és 
a natói-ágokat és /  dZ/uTcs-rel, a szenátus elnöké­
vel és DeschaneU-iel a kópviselőház elnökével lá­
togatásokat vá lto tt A reggeli után az elnök a 
diplomáciai testületet fogadta.

Lorentelli pápai nuncius jó kívánságait fe­
jezte ki Loubot elnöknek és Franciaországnak, 
megemlékezett a népeknek Párisban történt fényes 
numifesztációjáról, amelylyel a  19-ik évszázadot be­
zárták és azt a  kívánságát fejezte ki, hogy a testvé­
riség kötelékei a népek között megszilárduljanak 
es hogy a haladás, valamint az igazság eszméje, 
hz egyetértés és humanizmus az egész világon 
elterjedjen.

Az eZnőA válaszában konstatálta a kiállítás 
sikerét, amelyet azon államok intenzív közre- 
iuüi.öu nek tulajdonit, amelyeknek képviselői 
előtte megjelentek. K k izremüködésért érzett 
mély lmiajának kifejezésével együtt elismerés­
sel ad »zott. a kiállítás szépségének. Reméli, 
hogy a manifesztécióból haszna lesz a liuma- 
ni ::a is irányadó eszméi elterjedésének. A hatal­
mak i uyetertéso Ázsiában már egy jele a nemze­
tek alái ndeléscnek a  civilizáció magasabb érde­
keivel szemben. A szolidaritás ily bi/onyitékai 
arra a várakozásra jogosítanak, hogy a  beköszönt' 
évszázad meghozza azokat az áldásokat, melye­
ket a nuncius szavai remélni engednek.

P á n s , január 1. Az uj év alkalmából I)ol- 
cassé ' ül miniszter és LnmbsdorlT orosz kül- 
ugvp, l3,.; . r szkk4y*s táviratokat váltottak.

A  c á r  csap atsz .em len .
Pétervár, január 1. A hivatalos lap jelenti: A 

l’i.’-’? /tn/taGt* : őzős a 13. iövészezreit esapatré 
ftpív-1 ó* a 4. tüzérbadoszfály első ütegével decemb-r 
29 ikén Jaltába érkezett. December 30-ikán délelőtt a 
cár Liv; diában szemlét tartott a csapatok fölött. A ca> 
t lép. ti a csapatok elő’t, amelyek azután elvonultak 
eiőtte A katonák ebédje alatt a cár megjelent a ka- 
száriniban, megszólította a katonákat és poharat 
emeive, a következő beszédet intézte hozzájuk :

— Boldog vagyok, testvérek, hogy oly bátor 
hősöknek láttalak benneteket akik most oly nehéz 
expedícióról, oly hosszú útról visszatértetek. A 13. 
löv. szezred egész dicsőséges vas-dandárénak és a 4. 
lövész-tüzérségi hadosztály első üteg ének egészségére 
és jóllétére ürítem poharamat.

Mielőtt a cár a kaszárnyából távozott, igy szólt 
a katonákhoz :

— Még egvszer köszönöm, testvérek, hősies 
szolgálataitokat. k lánom , hogy jó egészségben térje­
tek vissza csa'ád jattokhoz.

Délután lél egy órakor a livádiai császári kas- 
lébban reggeli volt, amelyre hivatalosak voltak a 
visszaérkezett csapatrészek tiszt ei. A reggelin Miklós 
cár a következő beszédet intézte a tisztekhez:

— Még egyszer üdvözlöm önöket és köszönetét 
mondok a befejezett expedícióért A 13. lövészezred 
és a 4. lövésztúzérségi hadosztállyal együtt az egész 
4 lövészdandár, va'amint a hajóraj képviselői egész­
ségére ürítem poharamat

Délután négy órakor a raderefr báró Frederioks 
Jdvari miniszter kíséretében megjelent a jeltai mólón, 
ahol a V ille do Tamatavo gőzös horgonyzott A csá- 
t»«ár a hajóra szállt, ahol a csapatok állottak, ezután 
megszemlélte az összes parancsnoki helyiségeket és 
az őrmestereknek és idős altiszteknek katonai renu- 

•'Ct nyújtott á t A csrfjzrfr ismét köszönetét moudott 
3 végzett szolgálatokért s mindnyájuknak szerencsés 
utazást kívánt, mire háromnegyed öt órakor vissza­
ért Li vádiába.

ö p a n y o l m in is z te r v á ls á g .
Madrid, január 1. Híre jár, hogy Izquie.dó 

’ -z di miniszter beadni szándékozik a ’cmonda
t ain i r.' hézségek következíében. amelyekkel a flotta 

. ’-re vonatkozó lürvéuyjavas'at találkozott.

A válság általánossá válhatik. A szerdán tartott mi­
nisztertanácsban hír szerint de Aguilar Campos marqirs 
külügyminiszter termái ísau bejelentett© lemondási 
szándékát.

F ö lm en tés  03 e líté lé s .
P á ris , január l. A ügyben kiküldött

fegyelmi tanács négy szavazattal egy ellenében ki­
mondta, hogy Cuignet a torhéro rótt fegyelmi vét­
ség miatt nem helyezendő nyugalomba. A Havas- 
ügynöksóg értesülése szerint a hadügyminiszter 
60 napi várfogsággal büntette Cuiguet őrnagyot

A  délafrik& i háború .
Fokváros, január 1. Egy 200 főnyi boer csapat 

Rosmeadtól észak íe'é néhány raértföldnyire megállí­
tott egy üres teherkocsikból és néhány személyko­
csiból álló vonatot és felgyújtotta. Mintegy 60 gyar­
mati katonát, akik a vonaton voltak, elfogtak, de 
csakhamar szabadon bocsátották őket. Néhány angol 
katoua megsebesült. A rosmeadi hatóságok elküldik 

asszonyokat és gyermekeket. A kormány 27 kerü­
letben, Fokvárost is beleértve, kiáltvány utján fölszó­
lította a lojális alattvalókat, hogy zsoldos csapatokat 
alakítsanak a Fokföldre betört boerok visszaverésére. 
A kiáltvány azt mondja hogy a bocrck Middleburgtói
délre betörtek Fvkföldre.

London, január 1. Kitchener lord jelenti Pretó- 
riából tegnapi kelettel: A Foktőid keleti részén be­
tört boerok kis része délnyugat felé vette útját és 
Bangor és Sherborn*' között átkelt a vasúti vonalon. 
A vasutat megrongálták. Az eiienséget üldözik.

L ondon , január 1. Lord Kitchenernok egy 
Pretoriából múlt évi december 30-áról szóló táv­
irata szerint Knox tábornok jelenti, hogy DoW ettet 
nyomon követi, néhány lovat és 5 lőszorcs kocsit 
zsákmányolt és szabadon bocsátott 7ő boer fog- 
lyct, akik kényszerítve harcoltak De W ett alatt. 
French tábornok a  minap 12 bőért fogott el és 
igen sok kocsit és m arhát zsákmányolt.

H á g a . január 1. Krüger ma fogadta az ame­
rikai boor-küldótteéget, ninely gratulált az elnök­
nek a  legújabb sikerekhez s meghívta őt Ame­
rikába.

A Dél-Afrikából érkező hírek kedvezőek. 
Fokföldön és Katáiban hét boer kommandó van 
és a fokföidi hollandok csapatostul mennek a 
boer táborba.

K ö z g a z d a s á g i tá v ira to k .
Bukarest, januar 1. A kamarában a külügymi­

niszter törvényjavaslatot nyújtott be e^y Görögor­
szággal kötendő kereskedelmi szerződés tárgyában, 
amelyre nézve a sürgősséget a kamara elfogadta. A 
hivatalos lap egy törvéuvt tesz közzé, amelylyol min­
den gyalogezred sorozó kerületében egy milioa-zészló- 
aljat állítanak föl.

Londta január 1. A nyugat-európai Jugy vál­
ságokkal kapcsolatosan ma háro.n bro.. " det fize- 
tésképtelen séget jelentett. A tőzsde ma zárva volt, de 
a pénzpiacon élénkség mntatkjzott.

London, január 1. (Gabonapiac.) Az irányzat 
általában nyugodt és állandó. Búza fi p-vel, tengeri 
6 p-vel drágább. Magyar liszt 29 sh. \arosi liszt 21 
— 26 sh. Repceolaj 29 sh. 9 p. Tengeri 22 sh. 9 p. 
Behozatal : búza 3O.(X 0, arpa 2o00, zab 10.600 q.

Bew York, január 1. A  részvénypiac igen szi­
lárdan indult, később nagyon szabáh tálán volt és 
zárlatkor alig tartotta magát. Részvénytergalom 
1,348.000 db. Ezüst 64.

Washington, inuár 1. Az Egv esült-Államok 
bevételei decomberöen 46,046.503 dollárt, kiadásai 
40,473.000 dollárt tettek.

S zerkesztő i üzenetek.
— kéziratokat nem adunk r t a n .  —

K—d. A házasságuk történetéből kiviláglik, 
hogy az ön férjének több joga van, mint például a 
szomszédnőjo férjének, ó  elvette önt feleségéül, holott 
tudott a leánykori botlásáról. Tudta azt is, hogy a 
környezete, a szülei, a testvérei, önt nem tartóztatták 
vissza a büutŐl, sőt — olvassuk a levelében — osz­
tozkodtak a bűnös pénzen is. A férfi pedig, tele ne­
mes idealizmussal, könyörületesaéggel és szivjósággal, 
fétyolt borított a múltra, követte szerelme szózatát 
és isten és emberi k előtt örök hűséget esküdött Ön- 
nek, aki már egyszer meghallgatta egy másik férfi 
büatfs beszédét is. Az elmúlt dolgokat nem lehot 
többé meg nem történtté tenni, a legjobb tehát hali­
ga .'ni a múltról. A férje ezen az egyedüli helves utón 
járt. ••mikor Önt taníttatta s amikor igytkőzett önt ki­
szakítani régi környezetéből, ame'yhez botlásának 
tőmér lek emléke tapad. Már most csoda-e, ha ellenzi, 
hog^ érintkezzék azokkal, akik előtt világosan áll az 
öü múltja, akik nem a megjavult asszonyt látják 
caguk előtt, hanem a bűnös leányt? Érthető 
éj móltanyo’ásra méltó a férjnek ez az óvatos- 
sága. Érthető azonban az asszony fájdalma is, 
akinek raegtilják. hogy az édes anyját s a testvéreit 
meglátogassa. Mi a teendő tehát, hogy a boldog­

ság harmóniája meg ne zavartassék? — erre varja a 
mi válaszunkat. Bízón,} roppant nehéz itt elveket és ter­
veket lölállitani. A ess ádt tűzhely melege mintha regit- 
hetne, vagy taían az idő, vagy a megszokás, vagy hogy 
a gyermekek szava? Mindenesetre ki kell érdemelnie 
továbbra is a férje teljes és állandó szeretőiét és a 
jövő talánmeggyöngül a szigorú tilalmat. Mestersé­
ges eszközökkel azonban nem szabad nekitámadni 
ennek a tilalomnak, mert a tilalom jogos volt a kelet­
kezésében és jogos most is. Ridegnek látszik ez az 
okoskodás, de az engedékenység —- ki tudja? — nem 
dulja-e föl egy család boldogságát.

Egy előfizető fia. Lehetetlen egy sablonos tör­
ténet kivonata alapján kifürkészni, hogy a mesét ki 
dolgozta föl novellában.

L Á. Szepes-Béla. Már egyszer megüzentük, 
hogy Ország Tükre eimü lap nincs. E név alatt vala­
mely szélhámos rejtő >ödik, szóra sem kell tehát 
érdemesíteni. A levelet külön’, en áttettük a Jfayyar 
Lapkiadók Országos Szövetségéhez, amely akciór.. készül 
a sajtó parazitát ellen.

X>. B. Tököl. Az állategészségügy törvény értel­
mében a szarvasmarhák a feladásnál vizsgálandók 
meg közegészségügyi tekintetből; a kirakodásnál csak 
a más országokból érkező marhákat vizsgálják meg.

Mészáros-pályázat. A társadalmi színműre kiirt 
pályázatot s^nki sem nyerte meg; a történelmi színmű 
pályadiját Somló Sándor, a Nemzeti Színház tagja 
vitte el.

L. P. Paris. Cikkét megkaptuk, a tervezett ven­
dégszereplés azonban, mint lapunkban olvashatta, el­
maradt és igy egyelőre elvesztette a cikk az aktuali­
tását. Megőrizzük azonban arra az időre, amikor is­
mét aktuális lesz.

F. Gy. Pelsüc. J. Igen, bármoly napon beszáll- 
hat vele. 2. Január 10-ikén, csütörtökön fogad délután 
4 órak jr. 3. Az a község Háromszék megyében van t 
hz ottani államépitószcti hivatal hatáskörébe tartozik 
Sepsi-Szent-G\ órgyön.

Z. A. Kula. 1. A szegénységi bizonyítványt 
okvetlenül meg kell újítani. A többiek maradhatnak a 
régiek. 2. Égetett timsónak a pora harmad vagy ne­
gyedrészben salyoilsavval vegyítve és mindennap 
írissen fölhúzott harisnyába hintve, a legtöbb esetben 
használ.

D. M. Sok értékes megfigyelés van a soraiban, 
de a c kk a maga egészében nem elég érdekes.

Margaret. A formaérzéke igen hiányos. A töké­
letlen írásban aztán elvész a legszebb mese is.

Veinv. A Vezuvról csak annak szabad imia, 
aki a földrajzi szédességen és a kirándulás részletein 
kívül egyebet is Ind mondani.

N. K ügyes dolog, de nem nj. Levélben visz- 
szaküldtiik.

K. J. Csupa szemenszedett germán izmus.
Z leae. Újvidék. Sok mesét kell olvasnia, amíg 

elfólál a majd a klasszikusan naiv hangot.
Csevegő Az nyen történeteknek a frissesség 

ad a meg az érlékét. Az önében semmi sinos ebből a 
kellékből.

Htt előfizető. Gyöngyös. Egy értekezésért bizony 
• sok negyven korona. De ügye válogatja. Mert ha a 

kapott tanács ezreket éró vagyont ment meg. akkor
meg édeskevés.

M. V. Beszterce. Mindkettőjük egészségi állapotát 
igazoló orvosi bizonyítványt kell mellékeLü.

K Ö Z G A Z D A S Á G .
Ünnepelt vezérigazgató. A Folyó számla Le-- 

számítoló Bank Részvénytársaság igazgatósaga és hi­
vatalnoki kara kellemes újévi meglepetésben részesí­
tette buzgó elnökét és vezérigazgatóját, varadi Rddy 
Jánost, amennyiben megfestette eg.y hírneves iestőmu- 
vész által életnagyságu képét és a vezértitkár veze­
tése mellett megte'elő ünneplő tisztelgéssel ezt lelep­
lezte. Kellemes benyomást gyakorolt az ünnepi beszéd 
amaz aposztroiálása. mely’., el gondos kertésznek jel­
lemezte a vezérigazgatót, aki biztos kézzel nyeste a 
a fa korhadt részét, de nem mulasztotta el gondos­
kodni, hogy nemes olványokkal pótolja a korhadt 
részeket, amivel a részvénytársaság múltját és megle­
pőn kedvezőre fordult jelenét, híven jellemezte.

Blsö Leá&ykiházasltáai Egylet mint aaövetke- 
zet. Múlt évi december hóban 1175 jutalékrész irat- 
tatott be és nászjutalékok fejében 52.582 K. 98 f. fizet­
tetett ki. I9tX». évi január 1-től december 31-ikóig 
bmrt összes jutalékrészek száma 14 969 és a kifizetett 
nászjutalékok összege 492 232 K. C6 f. Az intézet 
fennállása óla nászjutalékok fejében 6.271.622 K. 66 f. 
.ize'i.-t. tt ki.

Petroleum. (Hesz Izidor és Társa cég jelen­
tése a Budapesti Napló részén* I Utolsó jelentésünk, 
óta nem változott Jegyzéseink: Amerikai 1 csil­
lagos petrolenm 49.— kor. Orosz 3 csillagos petróleum 
44.— kor. Biztonsági 2 csillagos petróleum í .— korona. 
Ipari 3 keresztes petróleum — korona. í. Standard 
petróleum 41.— korona. Amerikai császárolaj, ottan: fino­
mítás 60.— korona. Amerikai császárélaj belföldi 
finomítás 52.-— korona. Az árak 100 kilogrammonként 
kés; pénzfizetés mellett, az itteni vasúthoz szál ítva érten­
dők. Kékgálic í. vasmentes 67.— korona. Zöldgilic 3.— 
korona carbolir.eum 1.17.— kon na earbollneum i1. 15.— 

i korona. Bacu gépola (orosz) 44.— korona. Olíva gép- 
j olaj I. *6.— k >r na. Olíva gépola; II. 72.— korona,

Tovothe gépkeaőcs 60.— korona.
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N a p i r e n d .
Káplár-. Szerda, január 2. — Római katolikuai Makár 

ap. — P rotestáns: A sí. könyv. — üörőg-orosz : (decem­
ber 20.) Ignác vL — Zsidó. Tcbetli 11. — Napiéi : 7 óra 33 
perckor. — Nyugszik: 4 óra 1 porckor. — Hold kól: délutáu 
1 óra 53 perckor. — Nyugszik: délután 4 óka 17 perckor.

A korvdt miniszter fo^ad d. u. 4 órakor
Áfcmce’t Afiurwn. Képtara, nyitva délelőtt 9 órától 

délután 1 órá.g Több; tarai l korona belépődíj mellett 
tekinthetek mej

Téli kmtlüds a Műcsarnokban dé’e’őtt 9 órától 
4-ig, belépődíj l  korona.

Iparművész-ti társulat kiállítása nyitva délelőtt 9 órá­
tól ***•

.4 Szalonja a Klotild-palotában. Nyitva
délelőtt 9 órától n.-íc 9-ig. Belépődíj 50 fillér.

A varrógépkidílHás megnyitása este 7 órakor a tekno- 
lógiai iparmuzeuniban.

Örs tágas heptár és a Dűrci -kidi'.itás az Akadémiában 
délelőtt 9 órától l óráig.

Tparmvpésieti múzeum délelőtt 9 órától délután 1 óláig. 
'Jrtcnoiújio Iparmuseum nyitva d. e. 0 órától 12-ig,

délután 2—5-ig ős este 7—O-ig.
Menyet lasági Mutatm (Kerepesi-nt 72.) nyitva délelőtt

9—1 óráig.
Földtani tnv.znon a Stefánia utón, nyitva délelőtt • 10 

órától J óráig. Belépődíj l korona.
Közlekedem m c / i-m  » városligetben délelőtt 0 órától 

12 órú’g és délután 3 órától 5-ig.
Magijai kereskedelmi tnuzeutn az iparcsarnokban d. e. 

9-től 2-i". '
Ssabadaimi levéltár (Erzsébet-kÖrut 19.) nyitva délelőtt 

9— 1 óráig.
J ;  Ak.iddmia Goethe-szobája délelőtt 10 órától 12-ig.
M ütnöm könyvtár nyitva a. c 9 -1 -ig .
Akadémiai könntár nyílra délután 3—7-ig.
Iggcteim könyvtár nyitva dé.clött 12-ig és délután

8—8-ig.
Jparmnvétzeii muieioni könyvtár nyitva délelőtt 10 órától 

12 óráig, este fel 7-től fél O-ig.

8táti*:tlkai hivatal könyvtára dólelőtt 10 órától 1-ig.
.4 kereskedelmi múzeum könyvtára és tudakozó osztálya

d. e. 9 órától 12-ig. délután 3-tól 6-ig.
Ae uj orszdghdz kupola csarnoka és lépcsőliáza délelőtt

9 órától este 6-ig. Belépődíj i korona.
Mm'-'egyesület helyiségéi reggel 8 ólától este 6-ig, 
Allatker't a Városligetben nvitya egész nap. Bolépődii

Magyar Kereskedelmi J/wteuro. Igazgatóság: VH. kerület
Kerepesi ut 20. szám alatt. Hivatalos órak délelőtt ö-lői dél. 
v u i  ‘dóráig. Tudakozó osztály és kereskedőim szakkönyvtár 
VII. Kerepcsi-ut U . sz. Hivatalos órak délelőtt 9—12 « -:ug és 
ifelufen 3—6 óráig. A hazai termékek állandó kiállítása, .a°Kc- 
leli n m talár e s  kereskedelemtőlténeti gyűjtemény, továbbá a 
házi-ipari kiállítás, melyben az üzletvezctúség árusításé-, ut 
is • /közöl) a városligeti iparciam okban nyitva: céh ,■» 
v érától 12 óráig és délután 2 órától 4 óráig. A kttlh i-tj 
Kirendeltségek központi üzlet vezetősége (Magyar kérésie­
déin.i részvénytársaság) V., Váci-körűt 32. szám alatt.

U J  I b O t V ” * ar
.____ családok

A szerkesztőképes hetilapja 
t j f  R C Z & Ö P b K L N C  uj regé­

nye most kezdődik. Hetenként 
2—3 elbeszélés, gyönyörű ké­
pek, érdekes aktualitások. * =

B R R  An d  Valentiny naey
1 , feltűnést keltett

festményét gyönyörű szines re­
produkcióban, keretbe illeszt­
hető nagy formában, februárban 
INGYEN adjuk. — Kiad hivatal 
B udapest, VI., Andrássy-út 10 

M u i.h ín j í iá m  ingyen.

S z e p e s i i g !  
k árp áti Juh túró, O.gy-
nev z .i t .iptúi) legfino­
mabb, 5 isödöity Lér- 
ruer.tve utánvétel mellett

>oro» a. Q an ovsxk y  
G u sztá v .S se p e s-S zo m  
b a t (Szept s.Tiegye). 11390

| S l-eíiyzer- cs Gépgyár Részvénytársaság
HUDAP1STKV. 

S z o r s z á n t f g é p e k e t é s s z e r s z á m o k a t  i
kaszii fém- és fatnegnwDkálásra és pedig 

esztergapadokat, gyalu-, fnré-, csiszoló és marógépeket stb. 
f.'g tőkelclesebbeu fölszerelt üntőmühclyóbon tömött, tiszta s magas !

szilárdságú

vas- és fé m ö n tv é n y e k e t  állít elő.
G y á r tja  to v á b b á  a le g o lc s ó b b  iizcm tí

D ie s e l f é k ?  h ö e r ^ ^ é p e k e ^
neiyek nyers-petróleummal dolgoznak s ó r á n k é n t  és l ó ­

e r ő n k é n t  mintegy 250 gr tüzelőanyagot fogyasztanak.
F e lv i lá g o s í t á s s a l ,  n j á n la io h k n l .  k ö l t s é g v e t é s s e l  k é s z s é g e ­

s e n  s z o lg á l .

minden formában és nagy­
ságban, teljesen felvasalva, 
nagyon olcsón kaphatók

Wiener A. utódá- 
C llő i-n t ír.

-SS*

U J i) O N S A G  :
1 T  J ó i é r t  in n z r .v z t r  t r é f a  ( u r n l t n u U . )

ér ijei -iker, n..jry k e  esi*
Á rjegyzék :

1. az. £  __3j»z. 4v,z. 5. sz. 6. ez. 7.«z.
lO í'drb 20 V : >  K ~ »  K .~ Í T C  4 k . T K 7 7 T C  

I«raétrlA okn<ik 50 bURcimcuy!
Teljes oúdUü- '.Ideír -nyl 70 lK!érA,t bérxnontve küld s

C o r v in a  m ü in té z e t ,  S z ig e tv á r .

Parfileitner J .  g f e j s w f o j
a „Szarvashoz'1, Grac.

^ e lM c r  ideg-és izomerO
j  w w

k i ’r  ' j W X M

A'pc: nflv-'t’vekb.,; Aic-. fej-, ,'tilet- /•« keresi t- cuor.UjJ.Liht.aK, t vô -t&rok. .u or..-- Üst /.
Id egek  groDK-eoére elén . Egy OTeg Ars i  K 60  fll

u  irt U  ( / / . ’>& ) 'v  
\ lí ' ■ J  \

ú j d o n s á g o k .  l

•Seíi
* Fehér Koresst-ra-pU'.r.
kivilé n.SR-ynr irA .1.-. » b .. , J |  
sikkével. I ’»/ .Siásarnk ri -g | 
ksphsiAU - i-fn'-r K( ü'. rt Orsit | 

a ctl íoté/ rt-301
S B S B tA r S  C M B H SM M

. Í í
E b

I A itw ni rftr d  t tn tr ts -I S ir , kaUyp l i . i t . k ,  p j .h a x -  
Jt. rS.-k, TBlam inl i n t .  h iU lk ép , « .g j r .n .k  l ir ó  <ez r, 
} S » « t6 .4  r - i t é t e l e k  m etlM l k a p ' .k  a z l l t i r . ;oArtmSsys «• Kár,>l:«i«u

b á t o r o k a t

S á s a  K á lm á n

ntv« fcttltl B. i ■sciujrs. nira ,

O^rZÁVTATzCrAi.vfZxxTzai.tA ▼ .kTza*A-k'p
Titkos betegségek szakorvosa3

kJ ryiuSrn óba jó ssssTSdőkBOk. 2>» érss k^rhizl és n gAn-
gysk zrUU isi.ssxla a siaA ínjra legjvbbsja sjSolhat<> C

ü r .  G Z 9 S I 3 C Z A R
e g y e te m , o rv e eta id o r

rr'srrh fésfleU nA I é s  ntfknAI torIslkexAei tsvsr V
Bélktll mtnAsnaemQ CArmllr rérf k«l«:U 

£  N e m i  b e t e g s é g e k e t  p i
| í  agyznint h « < y r s ö r e l j á « t .  hólvag- őe vizelési /  
^ b a lo k a t, b u j a  » á r o s  Mr L ek  « t, a j phf Hat. /  , 

Snfcrtőzéshft er<jdó idupbajolrM aíeffn a*: *abb 
^ b ő r b e t e g s é g e k e t  éu s z é p s é g h ib á k a t ,  4 
S  továbbá %

A lb nn -oti é s  i n a f j e r  i la la k  :
kvoasAr

t’i. b Mej’ó nóta . . . . . .
50 óúJgitó iivts
R 1 P s‘o- k Snyve . . . . .
i ’«is:.du? lt ? ..........................
' . . .
L. . >■ láazbrnnyjh ui'püón fik  
O llen , ,\ ^ríid, l j f c ,  ? dal .

Bankó, H'ilk* le v e le k .....................
1 s . . . .• -. 1 • «\ d s ...................

•— -  1 1' > .if i'ni . ‘ ,

Lilin, i.ar’l j yi í ; . •.!. ’  *
íJafi, I’Hófi r lap, . . * ’

Grei/mger. KeMj-n.. • . . . . .
Heur,.pic», í.»d ,,t. 1 .,.n  Visó « -  

hivst lusjd eogci'.et . . . 
Keeker. Jó‘ ds . . . . . .  .

T A neek lo n j o r ó r u  > b i sre
Capna. htTsajrliere.....................
í  inne'i. t„ i .m ld a  keringő . . 
Huta. Alm . .JalRr»,„ ...
Baitz, Secetsjo. ind 3 > . .  .  .
Bsiiz. Havasi rw/«,a. r jlk* .
Msthis. K '.'l-nolk, . . . . . .
Paoiit, Be«nyak induló . .  ’ *
!
SefcAusa. a ,
Zellner, muri ,rdt:i-i 
HéCt 1 iso-c'.Sni'u .
Rt.'z Lacii. Horti esár3ás 
Jón'-. •»« p , rabazoga . . . .

. . . .
A k:s M-.kevónv 2 Tüzet á.* ’ *
Suiamiiti, 2 luaet á ..............
Á t v e t  re/rnt«nl, 2 füzet 4 
G«.«zti. Hóvirágok . . . .
H -er, H< .’. ’yin vu induló . ,  .
Rr-.twulsy i.esiip-iiHlijl), .
Hő' 6, S/ '1-7 ? f.Mlto.T . .  ’
/elmér. Ufers' tkaj-indti'ó .

O ’rsó  iipcró!» son ^ orA ra  2  k < /r e  :
AU «r, Porüci n é m a .....................!.**■>

_ Kfimiivéf
Brtboven, ftdelio . . . . . .  l "xj

. ..........................

IcroboArtAk
'  ' ‘ - r '.'.rtpíj................. I SO

R)
'Ívve ia. Klnngaauadem l’atad.e-,
.keringd ...............................2.40

K 1 i. Paua»rt-'-keringő . .  .10
V  . . . . .  í .—

1 - . Viszr.-kerinffő . . . .  . 2  —

„ l ’ró lfií . , . 
Afrikai nő . . 

Mozart, bvn J .
„ l.g.To ifkodalma
» J? '•••Vaiá/s(iiv«la

Nicvlai, Windaori víg nók 
Bonsim. S«- , m  l. »rbe:y .

\erdi, Ri#n|< i'o . . . .
w Tevéül nő , , .
_ Trjvaiore . . ,Webar, l<uv< » \a d i.- i .  
w Ubercn . . . .
-  Freov*a . . . .

lm p » fs n < - ls i  '
er«»<fitoáw,uyel g y n r sn n  • ttgujabb K

atádea.

-«j Ibovn l ' j y e n x e t té ^ i  á l l a p o t o k a t  

n>sglí> ->6 tiistgn
s

f a j n p d  R ó b e r t í W e ö í r ^ r  f .  é s  f i a i )

cs. ♦ , Jtir. U'' iiönyr. «, re n - i« fl.k m ,.k rtí^b » n
í'.'DIPESTtJí, VI. kér, indrássy-Et 21. atá®.

.Ti.TA'eZAvXTt.VTéZ.k.'U-'''iri'.^,r£\-,
Vidékié ■ pniun  fll,., « U ^ ,. 

-n pon’ciar, niUHtuk. ■iuwn»i.

e o a o s e o e c e a o o o a o o o e s ' - o o c e o o a s o o o

o S t í r i a i  n ő v é o y n e d v  s
(Hílriscncr Krastertaft)

« m e l l -  é s  t ü d ő b e t e g e k  r é s z é r e .  S
L/.en szór . m?H- - torokbaj )ki.ál. Hnyáikáso- & 

o  dás. reked.u g, iéu t hurut » ózamárkóheflts, £  ’ 
O neh^r hlcgréi tüdő.ész. h - '1 1 n i«gz' szer- v i 
£  vezet oasits  bajai «li n leg obb sikerrel Lasz- ő  
r» náiUtik. E ry  tv e g  ára, Budapesten átvéve, f* 
o  I K. 76 111. ZS l
0 0 OOCO0 6 0  7 0 0 0 0  TQOSOOOOOe0 0 0 0 0 0 0 0

O r. W iic h ta  n ö v é n y k e n ő c s e ,
. H rv n ,\, est.;3'p.gxauvs, tanok 1. egek ra«.*vsó|cs. xnzáaok, helyi i. .rcaék u . - üv . ara 3 K.. I

kis. . Us.'g Sr* 1 K. 2 0  ftl.

Főraktár Magyarország ré szé re :
j R i i k  Jó z s ii  'w y s z e r f á r a  B in is j . '.s l.K iá h -u .L 1.

| Raktár azonkiv I az ország csaknem usszea gyagj J 
szertár aiusn.

ni* tt  v.íunüC an rneg-bichato, blt«*l*« f
ii»sz< iui at f .Ivt.va ea«n ángyodé .-..ami ó ta  TsnnAUo j 

r sudolő-in .- •< t a i" n t> i,.y s b W n ajAnlhatá.
| Keudelű-iatczet H a d a p r a t .  tndráv'óv-ui?«. 3

- i  Opera '

-------------oly üst, bárw.iv- »;
Ij 2^** il’’ nünds^on ndi boti-as-s*- ji
i't .  K,e|l  sfcnek a tn«|-tal<uisát e«> lk  fenkosoi*  es ■  
y borbst • j r c k s t  g y ó g y ít n) nyo»y»nód ssv rU t, bls 

toa l i t e r e i ,  gyorsan  á s  nlnpotan

• s e in á s n -  •*  aeQlAa/ tu d or, v o lt  
z. U-p. o m S. fő o r v o s .

RfNDKL na; ,i:ts d 10 drio l ev«ss délután á drál». 
este r fr.'kM g tréir

ULssott 1. relskr* 1 , . .  , , ",-yr . md  TtlMinltatU és
VJ if' "’ere tnJl • kői ■'oskoHa IMS-

~~~-.--.st s H&knefc kulá.. váróterem. —
tyvsii tt i.-t- . , t /., % -A,,*1 L» iAKAI ASTAI.

•* '. k i t i : • i * : \

I  Ui . mos) Út s o  kr a IfiB elkOtd-
éU( I

ITJ. Ar Onf ridr-rtá — .? H ryrsi.tn •- <tripper) 
V. A • :j.,irdr íatpkt’ • VI. » e 

rvsr.gt, r fé- .terá. Vili. N ,t .
arbet •<» ó«*ne'« ffltá.iy

tvs zagy *' kr
s* II A MS»I 
s 'JeM tiagOm-



Budapeet, crtrds B U D A P E S T I N A P L Ó 1901. január 2. 2. szám.

------------K IR . O P E R A H A Z .
8,erd«, 1901. január hó Z-án.

H ofT m ann m é n é i.
likua opera 3 folronásbao, egy  elS- 6 . utó- 

F* í ík, i  Zeneiéi ezerz. OffenDach Jakab . Szövegét 
■íuVaroier Gyula. F ordítana dr. V irad i Antal. F ái 
lrt* J .  Béla és dr. R id ó  Antal.

S zem élyek:

Olympi* ) 
Oiul.etta / Pollininé

Koppéliusz |  
D appertutto 
M iracle j

Komái
Antónia / 
Miklóa
Spolaiissni
Crespel
Luthor
U^rioann
Hoflmann

Gábor Blemil M ihályi
Hegedűs
V árady
Ncy B. 
Slró-Jz

Cochonille )
Ti ti binacpio 
Fercno J
N atboncl

Dalnoki

Kiss B.
Kertész Az unva hangja Borts

Kezdete 7 érakor.

».weá«, lurau .  Tlra.4 ..Rvtonék..

BURMESTER
W Uly heg.dSm ttvéGR 11. h a n y v e r ien y e .

Jegyek k,.-.4ró)«g M E R I BET a. z e n e n  ik .r .ik e d é .ó b e n  
JLndrasey-nt 12. T elefon.

N E M Z E T I S Z Í N H Á Z ,
Szerda, 1001. ja n u á r  hó 2-án.

T r o ilu s z  6(1 K r e s s z id a .
<iiamii 6 felvonásban. Irta  Shakespeare. Ford íto tta  : 
Fábián István. Színre a lkalm azta : Beöthy László. 

Szem élyük :
Pr iámul 
Ilector 
Troilusz 
Pins
C'ftspandra 
Andromahe 
Aeneas 
Calbaa 
Kresazida 
Pandarus 
Agamemnon

Kezdete 7 órakor.

Szigeti M onelaus Gabányi
Császár H eléna H eg vési
Borcgi Achilles rtzacsvay
Horváth Ajax H etényi
F á i Sz. Ulysezes h  áufi
Ilettyey Diomcdos Mihály fi
Gyen os l ’atroklus I’a:tfy
Egressy Thersites Vízvári
M árkus A lexander Naday B
Ujnázi Troilus Pau.'ay
Bercsényi

M A G Y A R  S Z ÍN H Á Z .
Szerda, 1901. ja n u á r hó 2-án.

K e w -Y o r k  s z é p e .
Operetté 2 felvonásban, 6 képben. Ir ta  F 
Morton. Fordította Saljró Ernő és Makai Emil. 

néjét szerzetto Gusta*o K urier. 
S zem élyek .

7 . ”.

Fronton
Harry
Kart
Smfkins
Triddles

Sziklai
Ráthonyi
Füredi
Mátrai
Boöthy

Cora
K enneíh
Llinky
Fifl
Grav

Kezdete 7»/t orakor.

Dóry
Giréth

P alisthy
Rózsa

lnkey

Somossy Saíaté
(.V agy m e z ö -n te a ) .

A lb r e c h t  F e r c a e ,  igazgató. 
PcnzfirnyHáe 7-ker. Az elftauá, kezdete 8-kor.

F R E 0 9 L B !  I
v e n d é g j á t é k a . 97a:

O A i T B E Iu E O N "
5  s z e m é ly b e n  e l ő a d j a :

F re g o ls  L ip ó t u r .
T o v á h h á :

SCaibe és A rm m  Jó zsef
realisztikus, hum orisztikus színházi parodisták.

E r e d e t i !  E r e d e t i !

v xxx x xx J ó z s e f ,
kom ikus ós rendező. Budapesten ismert és kedvelt 

kedvence, sajá eredeti műsorával.
Ú gym int a töb b i m ű v é sze k .

J e sy ek  ezen igen érdekes vendégjátékhoz kapha­
tók a Mulató nappali pénztáránál 9 — 1 óráig dél­
után 3-tól és este a pénztárnál, úgym int W eiss A. 
nagytőzsde K ár oly-körút 20., tőzsde Andrá«sy-ut 38. 

éa 26. szám alatt egész napon át.
ISoIttnp  rsfttftrtA k

F re g o lí v e n d é g já té k a
t ö k é le t e s  n |  m ft s e r r n l .

I Ú jd o n s á g  I
a  i á n y I t ó p á a z a t  t e r é n !

I gy szabadalom megszerzése által abban a 
szerencsés helyzetben vagyok, hogy az esti órák­
ban és borús Idők alkalmával is oly fénykép­
felvételeket készíthetek, melyek a nappal készült 
felvételeket minden tekintetben folttlmnlják. 
Jutányos árak. Mfivésxles kivitel.

Az eredmény azonnal lá th a tó !

R ivo li fé n y k é p é s z e t i műterem
V I I .,  K e r e p e s i -n t  3 0 .

= s  Felülmúlhatatlan gyermek felvételeknél =

99’

gOLSES fíAPRICE
J e g y e k  a M. k i r .  G p e r a h á s ,  N e m z e t i  é s  
M a g y a r S z i n h á z  e l ő a d á s á r a  k a p  h a t ó k  és  
e l ő j e g y e z h e t ő !  B á r d  F e r e n c  é s  T e s t v .  
z e n e m u k e r e s k e d e s e i b e n  K o e s u t h L a jo s ­
ul c a 4. t i .  é s  A n d r á s s y - u t  42. s z . a^ v a l a ­
m in t a .S e w - Y o r k  k á v é h á z b a n .  ( T e l e f o n . ,

vígszínház.
Szerda, 1901. ja n u á r hó 2-án.

E lő szö r:
A f é r j e k  BrKm c.

V:/játék 3 felvonásban. ír ták  : Valabrégno es 
Honnequin. F o rd ito t 'a : Fái J . Béla.

Ohsmbodard
Cla.re 
D Aztrolles 
Elise
Laverdiére

Személyek :
Gál 
Sserém y
Hegedűs
Lenkei

Hondinot
Thereaon
G u.isian
Alfréd

E r b l í c l i  b e la s t© t.“
BB E lójő leg:

ü s d  v i s s z a  !

10.000 Gulden M itg if t .
C ir i n y z e n c  a  p o m p á s a n  b e r e n d e z e t t

’H«® t  é  l i l « e i ' t l > e n .  •€£

99

Ta; clczai Auguste
Kezdete 7’/« órakor.

N É P S Z ÍN H Á Z .
Szerda, 1901. jan u ár hó 2-án.

X apfogyatkoz& M .
Bohózstos daljáték 3 fciv. Szövegét és zen ijé t irta 

ifj. Bokor József.
S zem élyek;

Németh SmittCsalavalahaj 
Azra. leánya 
Kinkén 
i>üa bergin 
t ’sic-ka 
Faimerston

Küry 
H í vári 
K or- cs 
Erdélyi 
Hegyi

M ariska 
Búzáiké 
Juci ka
Sárika
Zsuzsika

Kezdete 7 '/, órakor.

Balassa
Varsányi 
Vendroi 
< iyözó 
Kardos

ifj. f l a g g e n m a d t e r H S o r F f e í ó

K öznép-osztály.
I Őszi m^n c s i k ó i __4 ír t
Téli k a b á t___ ____  7 frt

j Félő.tő ........................4 frt
Ferenc Józaef-kabát

(Gehrock) ____3 fit
Téli nadrág  — __ 4 frt

fiothbergor Jakab,
K ristóí-tér 2. i-ső omelet.

P a la c k b o r .
Gróf ZJf'hy ncBrrnély-
Vldókl iS-s év! fuj borát r.alac 
kokkal egyU t 60 krajcárért 
hArhoii acAllitjuk. Itózmi I,ajo« 
(a tAiea, PodniRDicaky-utcA r.

F le g á n s ,  e a in o s  é s  
t a r t ó s ,  s a j á t  k é s z t -  
t é s f l  íé r f l  v a g y  n ő i  
b o r j n b ő r  fiu sős  c ip ő

3  f r t  2 0 .

K e r c p e s n -n t  1 0  I>,
Uj k ép es ArJerj'zek «s eső -  

n>a?o;ái> tőgyen .

Mintíenremü sajá^készitmé- 
nyü fa-, vas- es réz-

vslamint kárpitozott bútor 
is, szilárd nrnőségben, igen 

mérsékelt árak mellett

részletfizetésre
elismert, szolid gyárosnál,

A n irássy -u t 2. sz.
alatti butorraktárban.

Kevelőnő
észak német-heni, kitü­
nően beszel angolul és 
franciául, kitünően zon­
gorái, rajzol, fest, keresz­
tény n r. rsa ládaá  ónajt 
alkalm aztatr i. Ma? var 

nevelőnőn sk tene  és nyelv­
ismerettel, f r 's- n ke­
resek 600— korona

évi fizé* őssel. 
Szegheö.12 S. Lujza 

BUDAPEST.
VI., Oessev'ffy-utct 22.

A H & R  J ó i  s r a i i m m

U R Á N IA  S Z ÍN H Á Z
Szerda, 1901. jan u ár hó 2 án.

A aeeeo a M .
I r t .  Lylca Károly. 
Kezdete ‘US oriker.

CtetSrt&kŐB, január 10-én , a  R ora ltarcm ben

L U S O H
MumIU IC r tT L M  DALESTtLYI 

J.„<k tUbála, WSRT BÉLA , . u B U . n » . U . » . >
AAdréM V-nt 11. T elefon .

a j á ' í i d é k n a k
l e g c é l s z e r ű b b  e g y

u n t o n  a .
c s a lá d !  l i a n r s z e r .

l  e y  v e g y e n  r a r v a n g r a  n á la m  la k k c lp ö l
; rfl p nek. f ' S» -«<• r ”’’' 9’ . r9T«’Jér forma

«i di»i- -ef.a-v a' «l»rb. p^nib*-. *lr: • •
py»Jrt: Hkk. *■<* f -r/.a pAr ’  «.!T«t

Klyjgott lakk«l’'6 p>jír.P «ék»r. hSrearek

C o lu n a b u s - k o r e s o ly a
I pái eipfivtl agrún, Mtfea

-1 .. . — -  — ■
Valódi »«*« r»i*«ri'Ba • rak 2.—
Valódi M «r e n» , ' . c  V . I SO 

f ű  ' •»' • ,rb61 .*'*?!• • ? JM
K fjen K»J» kfl«”’if* * npiUbréklral -b 
. i»wt ír}-»Tréke•, .1, me'v-9 fnjrrm A« bér- 

iimnlvr kffléók.
Vid '. rg-er-róel****Vid''.i ia»e«n1».‘'»». * F—'r.’.-T

agülár 04V ID  f i a

n c l j é r t  6  h ó r a  j ó t á l l ó k .

F««‘afc4HaAy rr-ipAn 80 Irr.
B U D A P E S T ,  

D e á k - té r  é s  K ir á ly  a . s a ro k .

t n g y i n .  E l la c h e r ,  K e r n e l .  K é t l l ,  
K o r á n y i, L a n f r n a u e r  és L lr b tn n n n
egyetemi tanár uruk ajánlják a

S z e n t  I n t T A u v á d J e f i f y ü

SíKlalátasört.
'!>h«tó rain-len ’i i l ie r  é .  c .e m tg .  k . r e .k . l é .h .n ,  

A r ,k : H agy  p a la o k  4 0 , k i .  p a la o k  3 0  flllér
(p a la ck  a á lk h l) .

F körkedrclt . < • '  i *5 ....... ' /#n ■' ,**.V*bb
é« l« r» |a b k  m a r y a i ' ■ ”' » ***-' -•• ■uvi a o t l t  ko
’mJan BiAmbm ii;.:u1«n \  •m«ret . .• r I
4 r a  IO f o r in t  ^ a c j o b b  a la k  a  I® fn r ln t .

A kdtkk drt'Jh idrtUSl) SO kr««r*-
STERNRESŰ A R M lltísT S S T V S R E

«• Mr adv ki.a| tw i" m Athaja -* 4.*>V éa
KAH t< SkOVTl M.yLLlT>N

—- »«repa«l-4t Ml. ■■ónt ‘
loneora-tarniék Saaai* 1 a  " •  itSSrrty-WTrM

aarok). Séftepatota.
I lln astra it A rlarvaék  la r v a a  k apható  aaak we< kéline- 

víxni, ho<y auíéla han<»;c:- Ól kivAalaÜk aiérjrgyzta-

S a j á t  k é s z i í m é a y ü
f é r f l r a l i n - ó r u h á z .

T é li BH 6nyy
TéS: k a b á t,

T é l i  n a d rá g ,
Várasd bunda,

(Jtaxo bunda,
G azd aság i k ^ b á t. A le g o lc s ó b b  s a a b s t t  a r  minden darabon látható 

Matsy xHmMéók vfirotft 4« n toriban  la  k(Hdn<<»ge«iiégefi bon.

Í L i u <3to G y u l a
e .e w n  irhiw: fc»rrt»’ rpa

I V .,  K o s iu th  Ia a jo i-u tca  18. (Az Udvari-kávAház mellett.)



B U D A P E S T I N A P L Ó

Baleset folytán bekövetkező iiaíái esetén  2060 kor. erejéig, 
rokkantság esetén 2000 korona erejéig.

A biztosítás egész költségét a Budapesti Napló kldóhivatala fedezi.
M in d en k i a n n y i id őre  v a n  b iz to s ítv a , a m e n n y i id ő r e  e lő f iz e t .

A b iztos ítást a  M annheim i Biztosító T á rs a s á g  m ag yaro rszág i vezérképv. VI., K em nitzer-u . 10. végzi, 

fBSSr M in d en  e lő fize tő , r é g i  és uj e g y a r á n t  T E a Q

A BUDAPESTI NAPLÓ előfizetői
ajándékul gazdag tartalmú

?v re  Lö k o ro n a  (14 Irt), fé lé v re  14 k o ro n a  (7 frt) , n e g v e d -  
5 0  kr.), eg y  h ó n a p ra  2  k o ro n a  4 0  f illé r  (1 f r t  2 0  k r.)

A „BUDAPESTI 53APLÓ11 kiadóhivatala
József-kö rú t 18.

Nyomatott a ,P*tril* irodain:/*. .por^U. vállalat r*.rv*oyUr,aa*g W río r^ p fa , B adart, n  O'U5u.» « .


